
 

 
Superintendencia del Medio Ambiente, Gobierno de Chile 

   
Sitio web: portal.sma.gob.cl 
 

Página 1 de 21 

    
APRUEBA PROGRAMA DE CUMPLIMIENTO 
PRESENTADO POR INMOBILIARIA EPLAZA SPA, 
SUSPENDE PROCEDIMIENTO ADMINISTRATIVO EN 
SU CONTRA, Y RESUELVE LO QUE INDICA 
 
RES. EX. N° 2 / ROL D-246-2024 
 
SANTIAGO, 20 DE FEBRERO DE 2025 
                             
VISTOS: 

 
Conforme con lo dispuesto en el artículo 2° de la Ley N° 

20.417, que establece la Ley Orgánica de la Superintendencia del Medio Ambiente (en adelante, 
“LOSMA”); en la Ley N° 19.880, que establece las Bases de los Procedimientos Administrativos que 
rigen los Actos de los Órganos de la Administración del Estado; en el Decreto con Fuerza de Ley N° 
3, de 13 de mayo de 2010, del Ministerio Secretaría General de la Presidencia, que Fija la Planta de 
la Superintendencia del Medio Ambiente; en el Decreto Supremo N° 38, de 11 de noviembre de 
2011, del Ministerio de Medio Ambiente, que establece Norma de Emisión de Ruidos Molestos 
Generados por Fuentes que indica (en adelante, “D.S. N° 38/2011”); en el Decreto Supremo N° 30, 
de 20 de agosto de 2012, del Ministerio del Medio Ambiente, que Aprueba Reglamento sobre 
Programas de Cumplimiento, Autodenuncia y Planes de Reparación (en adelante, “D.S. N° 
30/2012”); en la Resolución Exenta N° 2.207, de 25 de noviembre de 2024, de la Superintendencia 
del Medio Ambiente, que fija la Organización Interna de la Superintendencia del Medio Ambiente; 
en la Resolución Exenta RA 119123/152/2023, de 30 de octubre de 2023, de la Superintendencia 
del Medio Ambiente, que Nombra Jefatura de División de Sanción y Cumplimiento;  en el Decreto 
Supremo N° 30, de 20 de agosto de 2012, del Ministerio del Medio Ambiente, que Aprueba 
Reglamento sobre Programas de Cumplimiento, Autodenuncia y Planes de Reparación (en adelante, 
e indistintamente, “el Reglamento” o “D.S. N° 30/2012”); en la Resolución Exenta N° 166, de fecha 
8 de febrero de 2018, de la Superintendencia del Medio Ambiente, que crea el Sistema de 
Seguimiento de Programas de Cumplimiento (en adelante, “SPDC”), y dicta instrucciones generales 
sobre su uso (en adelante, “Res. Ex. SMA N° 166/2018”); en la Resolución Exenta N° 1.270, de 3 de 
septiembre de 2019, de la Superintendencia del Medio Ambiente, que Aprueba Guía para la 
Presentación de un Programa de Cumplimiento, Infracciones a la Norma de Emisión de Ruidos (en 
adelante, “la Guía”); y en la Resolución N° 7, de 26 de marzo de 2019, de la Contraloría General de 
la República, que Fija Normas sobre Exención del Trámite de Toma de Razón.  
 

CONSIDERANDO: 
 

I. ANTECEDENTES DEL PROCEDIMIENTO 

SANCIONATORIO ROL D-246-2024 

1.  Con fecha 24 de octubre de 2024, y de acuerdo 
con lo señalado en el artículo 49 de la LOSMA, se inició la instrucción del procedimiento 
administrativo sancionatorio Rol D-246-2024, con la formulación de cargos a INMOBILIARIA EPLAZA 
SPA (en adelante, “titular”), titular de la faena constructiva denominada “EDIFICIO MOVEM - 
PROVIDENCIA”, en virtud de una infracción tipificada en el artículo 35 letra h) de la LOSMA, en 

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la Ley Nº 19.799.



 

 
Superintendencia del Medio Ambiente, Gobierno de Chile 

   
Sitio web: portal.sma.gob.cl 
 

Página 2 de 21 

cuanto al incumplimiento de normas de emisión. Dicha resolución fue notificada mediante carta 
certificada en el domicilio de la titular, la cual fue recepcionada en la oficina de Correos de Chile de 
la comuna de Providencia, con fecha 29 de octubre de 2024. 

2.  Con fecha 12 de noviembre de 2024, la titular 
solicitó reunión de asistencia al cumplimiento, la cual se llevó a cabo de forma telemática con fecha 
19 de noviembre de 2024, según consta en acta levantada al efecto. Asimismo, en su solicitud, la 
titular acompañó copia de la escritura pública de fecha 12 de noviembre de 2024, otorgada en la 
Notario Público de Santiago, María Soledad Lascar Merino, correspondiente al Mandato especial 
otorgado por Mario Schachner Roizblatt y Rodrigo Andrés Abumohor Carniglia, en representación 
de Inmobiliaria Eplaza SpA, a Erika Rosario Larraín Hernández, para representar a la empresa dentro 
del presente procedimiento sancionatorio. 

3.  Luego, encontrándose dentro de plazo, con 
fecha 26 de noviembre de 2024, Mario Schachner Roizblatt y Rodrigo Andrés Abumohor Carniglia, 
en representación de la titular, presentó un programa de cumplimiento (en adelante, “PDC”). 
Adicionalmente, solicitó ser notificado por correo electrónico a la casilla que indicó. Junto con ello, 
evacuó el requerimiento de información realizado por la SMA en la formulación de cargos, y 
acompañó una serie de documentos, entre los cuales se encuentra copia de la escritura pública de 
fecha 8 de enero de 2020, otorgada en la Notario Público de Santiago, María Soledad Lascar Merino, 
correspondiente a acta de primera sesión de directorio de Inmobiliaria Eplaza SpA., donde consta el 
poder de los actores para representar a la empresa. 

4.  Con fecha 12 de diciembre de 2024, la titular 
presento una versión rectificada del PDC, solicitando que se tenga presente dicha versión del 
documento. 

5.  Finalmente, con fecha 5 de febrero de 2025, la 
titular realizó una presentación por medio de la cual adjunta los documentos “Complementación 
PDC” y “Esquema de semiencierro”, ambos con el fin de efectuar en aclaraciones atingentes a las 
acciones propuestas en su PDC.  

6.   En este contexto, cabe indicar que el PDC en 
análisis se pondera en base a los antecedentes acompañados por el titular en el presente 
procedimiento, en base al principio de buena fe que guía la interacción entre la compañía y esta 
Superintendencia1. Ello, se extiende en su alcance, a la veracidad de los antecedentes presentados 
y al actuar del administrado en orden a cumplir con las acciones y metas de un PDC teniendo en 
consideración los objetivos de este instrumento de incentivo al cumplimiento. 

7.  Por lo tanto, cabe advertir que los 
pronunciamientos que realiza esta SMA, quedan sujetos al ejercicio de la potestad invalidatoria 
prevista en el artículo 53 de la Ley N°19.880, destinada a extinguir un acto administrativo cuando 
concurre un vicio de nulidad al momento de su perfeccionamiento por ser contrario a derecho. En 
este entendido, la causal de la invalidación supone un alcance amplio -el resguardo del bloque de 

 
1 Al respecto, revisar el considerando sexagésimo de la sentencia del Primer tribunal Ambiental, Rol R-84- 
2022, de 23 de octubre de 2023; así como el considerando vigésimo tercero de la sentencia del Primer Tribunal 
Ambiental, Rol R-96-2023, de 10 de junio de 2024. 

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la Ley Nº 19.799.



 

 
Superintendencia del Medio Ambiente, Gobierno de Chile 

   
Sitio web: portal.sma.gob.cl 
 

Página 3 de 21 

legalidad- y, por lo tanto, cubre las hipótesis de fraude, tergiversación de datos y la falsedad de 
antecedentes que pudieran haber alterado el contenido del presente acto2.  

8.  Se precisa, además, que para la dictación de este 
acto se tuvieron a la vista todos los antecedentes allegados al procedimiento, el que incluye las 
presentaciones de la empresa, así como actos de instrucción adicionales a los hitos procedimentales 
relevados previamente, constando su contenido en la plataforma del Sistema Nacional de 
Información de Fiscalización Ambiental (en adelante, “SNIFA”), los que serán referenciados en caso 
de resultar oportuno para el análisis contenido en este acto. 
 

II. ANÁLISIS DE LOS CRITERIOS DE APROBACIÓN 

DEL PROGRAMA DE CUMPLIMIENTO 

9.  El hecho constitutivo de la infracción imputada 
en la formulación de cargos consiste en: “[l]a obtención, 2 de mayo de 20243, de un Nivel de Presión 
Sonora Corregido (NPC) de 74 dB(A), medición efectuada en horario diurno, en condición externa y 
en un receptor sensible ubicado en Zona II”. En virtud de lo anterior, en la medición descrita se 
detectó una excedencia máxima de 10 dB(A). Dicha infracción fue calificada como leve, conforme al 
artículo 36 N° 3 de la LOSMA, por ser de aquellas que “contravengan cualquier precepto o medida 
obligatorios y que no constituyan infracción gravísima o grave, de acuerdo con lo previsto en los 
números anteriores”. 

10.  Cabe señalar que el PDC presentado no cuenta 
con los impedimentos señalados en las letras a), b) y c) del artículo 6° del D.S. N° 30/2012 y del 
artículo 42 de la LOSMA. Por lo tanto, a continuación, se analizará el cumplimiento de los criterios 
de integridad, eficacia y verificabilidad establecidos en el artículo 9° del citado decreto.  

11.  En primer lugar, en cuanto al criterio de 
integridad contenido en la letra a) del artículo 9° del D.S. N° 30/2012, este indica que el PDC debe 
contener acciones y metas para hacerse cargo de todas y cada una de las infracciones imputadas, 
así como también de sus efectos. Es así como la primera parte de este criterio ha sido 
satisfactoriamente cumplida en el PDC presentado por el titular, ya que propone acciones para el 
único hecho infraccional imputado en la formulación de cargos, sin perjuicio del análisis de eficacia 
que se desarrollará posteriormente. 

12.  Con respecto a la segunda parte de este criterio, 
relativa a que el PDC se haga cargo de los efectos de las infracciones imputadas, ello requiere de su 
correcta determinación y, en caso de generarse, que se propongan acciones para hacerse cargo de 
estos. Al respecto, esta Superintendencia estima que las infracciones al D.S. N° 38/2011 generaron, 
al menos, molestias en la población circundante por el ruido producido por motivo de la infracción, 
lo que es reconocido por el titular en su presentación4. A su vez, el titular propone acciones para 

 
2 Cfr. BERMÚDEZ, Jorge (2005): El principio de la confianza legítima en la actuación de la Administración como 
límite a la potestad invalidatoria. Rev. derecho (Valdivia) v.18 n.2 Valdivia dic. 2005, p. 99. 
3 Con fecha 2 de mayo de 2024, le fue entregada el acta de inspección a la titular al momento de la inspección. 
4 Esta Superintendencia, por medio de la Res. Ex. N° 1270, de 3 de septiembre de 2019, aprobó la guía para la 
presentación de un programa de cumplimiento por infracciones a la norma de emisión de ruidos. El Anexo N° 
1 de esa guía establece, de manera predeterminada, que el efecto de las infracciones al D.S. N° 38/2011 
consiste en el referido por el titular. 

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la Ley Nº 19.799.



 

 
Superintendencia del Medio Ambiente, Gobierno de Chile 

   
Sitio web: portal.sma.gob.cl 
 

Página 4 de 21 

hacerse cargo de estos, por lo que es posible sostener que se cumple con la segunda parte del 
criterio en análisis, sin perjuicio del análisis de eficacia que se desarrollará posteriormente. 

13.  En segundo lugar, el criterio de eficacia 
contenido en la letra b) del artículo 9 del D.S. N° 30/2012, señala que las acciones y metas del PDC 
deben asegurar el cumplimiento de la normativa infringida, esto es, procurar un retorno al 
cumplimiento ambiental. Conjuntamente, el presunto infractor debe adoptar las medidas para 
eliminar, o contener y reducir, los efectos negativos de los hechos que constituyen la infracción. 

14.  Al respecto, habiéndose observado que las 
acciones propuestas para retornar al cumplimiento se corresponden con aquellas dirigidas a 
abordar los efectos reconocidos, en atención al tipo de infracción imputada, es que estas serán 
analizadas conjuntamente. Lo anterior, se fundamenta en que la correcta aplicación de las medidas 
exigidas en el marco de un PDC, ante una infracción al D.S. N° 38/2011, debe traducirse en que no 
se generen ruidos que superen la señalada norma y, con ello, se eviten molestias en la población 
circundante-. De esta manera, el cumplimiento de la normativa infringida, así como la eliminación, 
o contención y reducción de los efectos, será analizado en la Tabla N° 1 del presente acto 
administrativo.  

15.  En tercer lugar, en dicha tabla también se 
analizará el criterio de verificabilidad, detallado en la letra c) del artículo 9 del D.S. N° 30/2012, que 
exige que las acciones y metas del programa de cumplimiento contemplen mecanismos que 
permitan acreditar su cumplimiento. 

16.  Antes de pasar al análisis de los criterios de 
eficacia y verificabilidad descritos, cabe relevar que, de una revisión preliminar del PDC, se observa 
la Acción N° 9, consistente en la contratación de servicio de asesoría para la gestión de ruido 
ambiental, corresponde a una medida de mera gestión, por lo que debe ser eliminada, ya que su 
implementación no permite asegurar un retorno al cumplimiento de los límites establecidos en el 
D.S. N° 38/2011. En efecto, estas no cuentan con objetivos medibles ni evalúa el impacto o el efecto 
concreto que tendrá sobre la infracción imputada. 

17.  Conforme a lo expuesto en los considerandos 
anteriores, a continuación, se analizará el cumplimiento en particular de integridad, eficacia y 
verificabilidad para cada una de las acciones propuestas por el titular, como las correcciones 
necesarias para el cumplimiento de dichos criterios:  

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la Ley Nº 19.799.



 

 Su
pe

rin
te

nd
en

cia
 d

el
 M

ed
io

 A
m

bi
en

te
, G

ob
ie

rn
o 

de
 C

hi
le

 
 

 
 

 
Si

tio
 w

eb
: p

or
ta

l.s
m

a.
go

b.
cl 

 
Pá

gi
na

 5
 d

e 
21

 

Ta
bl

a 
1.

 A
ná

lis
is 

de
 lo

s c
rit

er
io

s d
e 

ap
ro

ba
ci

ón
 y

 co
rr

ec
ci

on
es

 d
e 

of
ic

io
 

 

ANÁLISIS 

Ac
ci

on
es

 C
om

pr
om

et
id

as
  

An
ál

isi
s d

e 
in

te
gr

id
ad

, e
fic

ac
ia

 y
 v

er
ifi

ca
bi

lid
ad

 
Ac

ci
on

es
 a

 ca
rg

ar
 e

n 
el

 S
PD

C 
Ac

ci
ón

 N
° 

“1
”:

 “
En

cie
rr

o 
ac

ús
tic

o”
. E

l 
tit

ul
ar

 p
ro

po
ne

 c
om

o 
m

ed
id

a 
ej

ec
ut

ar
 

un
 e

je
cu

ta
r 

un
 e

nc
ie

rr
o 

ac
ús

tic
o 

pa
ra

 
fa

en
as

 d
e 

co
rt

e,
 e

l c
ua

l t
en

dr
á 

1 
pu

er
ta

 
de

 a
cc

es
o 

y 
es

te
 e

n 
su

 in
te

rio
r 

es
ta

rá
 

re
cu

bi
er

to
 p

or
 p

an
el

es
 s

án
dw

ich
, 

2 
pa

ne
le

s 
de

 p
la

ca
s 

de
 O

SB
 d

e 
15

 m
m

 
re

cu
bi

er
to

 c
on

 u
na

 c
ol

ch
on

et
a 

de
 la

na
 

de
 v

id
rio

 d
e 

50
 m

m
 d

e 
es

pe
so

r. 
Po

r l
as

 
pa

re
de

s i
nt

er
na

s e
n 

la
 sa

la
 d

e 
co

rt
e 

de
 

in
st

al
ar

á 
pl

ac
as

 
de

 
ye

so
 

ca
rt

ón
 

ac
ús

tic
a.

 
 

La
 a

cc
ió

n 
pr

op
ue

st
a 

po
r 

el
 t

itu
la

r 
se

 e
nc

ue
nt

ra
 c

or
re

ct
am

en
te

 
or

ie
nt

ad
a 

pa
ra

 re
to

rn
ar

 a
l c

um
pl

im
ie

nt
o 

no
rm

at
iv

o 
y 

ha
ce

rs
e 

ca
rg

o 
de

 
lo

s e
ve

nt
ua

le
s e

fe
ct

os
 n

eg
at

iv
os

 g
en

er
ad

os
, c

om
pr

om
et

ie
nd

o 
m

ed
io

s 
de

 v
er

ifi
ca

ció
n 

su
fic

ie
nt

es
 p

ar
a 

ac
re

di
ta

r s
u 

ej
ec

uc
ió

n.
  

 No
 o

bs
ta

nt
e 

lo
 a

nt
er

io
r, 

de
 la

 re
vi

sió
n 

de
 lo

s a
nt

ec
ed

en
te

s p
re

se
nt

ad
os

 
po

r e
l t

itu
la

r, 
se

 a
dv

ie
rt

e 
qu

e,
 s

i b
ie

n 
en

 s
us

 p
re

se
nt

ac
io

ne
s 

de
 2

6 
de

 
no

vi
em

br
e 

y 
12

 d
e 

di
cie

m
br

e,
 a

m
ba

s 
de

 2
02

4,
 la

 ti
tu

la
r n

o 
in

di
ca

 u
n 

pl
az

o 
pa

ra
 la

 e
je

cu
ció

n 
de

 la
 ac

ció
n,

 e
n 

su
 p

re
se

nt
ac

ió
n 

de
l 5

 d
e 

fe
br

er
o 

de
 2

02
5,

 e
st

a 
in

fo
rm

a 
qu

e 
es

ta
 la

 a
cc

ió
n 

ej
ec

ut
ar

a 
de

nt
ro

 d
el

 p
la

zo
 d

e 
un

 m
es

 a
 p

ar
tir

 d
e 

la
 n

ot
ifi

ca
ció

n 
de

 la
 a

pr
ob

ac
ió

n 
de

l P
DC

. P
or

 ta
nt

o,
 

la
 a

cc
ió

n 
de

be
rá

 s
er

 c
or

re
gi

da
, 

in
co

rp
or

an
do

 e
l p

la
zo

 d
e 

ej
ec

uc
ió

n 
in

fo
rm

ad
o 

po
r l

a 
tit

ul
ar

 e
n 

su
 ú

lti
m

a 
pr

es
en

ta
ció

n.
 

N
° I

de
nt

ifi
ca

do
r: 

1 
Ac

ci
ón

: I
ns

ta
la

ció
n 

de
 e

nc
ie

rr
o 

ac
ús

tic
o 

pa
ra

 ta
lle

r d
e 

co
rt

e.
 

Co
st

o 
Es

tim
ad

o 
N

et
o:

 
$1

.1
00

.0
00

.  
Pl

az
o:

 
1 

m
es

 
a 

pa
rt

ir 
de

 
la

 
no

tif
ica

ció
n 

de
 l

a 
ap

ro
ba

ció
n 

de
l 

PD
C.

 
Co

m
en

ta
rio

s 
y 

M
ed

io
s 

de
 V

er
ifi

ca
ci

ón
: 

Se
 e

je
cu

ta
rá

 e
nc

ie
rr

o 
ac

ús
tic

o 
pa

ra
 fa

en
as

 d
e 

co
rt

e,
 e

l c
ua

l t
en

dr
á 

1 
pu

er
ta

 d
e 

ac
ce

so
 y

 
es

te
 e

n 
su

 i
nt

er
io

r 
es

ta
rá

 r
ec

ub
ie

rt
o 

po
r 

pa
ne

le
s 

sá
nd

w
ich

, 
2 

pa
ne

le
s d

e 
pl

ac
as

 d
e 

O
SB

 d
e 

15
 m

m
 re

cu
bi

er
to

 co
n 

un
a 

co
lch

on
et

a 
de

 la
na

 d
e 

vi
dr

io
 d

e 
50

 m
m

 d
e 

es
pe

so
r. 

Po
r l

as
 p

ar
ed

es
 in

te
rn

as
 e

n 
la

 sa
la

 d
e 

co
rt

e 
de

 in
st

al
ar

á 
pl

ac
as

 d
e 

ye
so

 ca
rt

ón
 a

cú
st

ica
.  

 M
ed

io
s d

e 
ve

rif
ica

ció
n:

  
(I)

 
Bo

le
ta

s y
/o

 fa
ct

ur
as

 d
e 

co
m

pr
a 

de
 m

at
er

ia
le

s. 
(II

) 
Fo

to
gr

af
ía

s f
ec

ha
da

s y
 g

eo
rr

ef
er

en
cia

da
s i

lu
st

ra
tiv

as
 d

el
 

an
te

s y
 d

es
pu

és
 d

e 
la

 e
je

cu
ció

n 
de

 la
 a

cc
ió

n.
  

 
Ac

ci
ón

 N
° 

“2
”:

 “
Ot

ra
s 

m
ed

id
as

”.
 E

l 
tit

ul
ar

 
pr

op
on

e 
co

m
o 

m
ed

id
a 

el
 

“r
ef

or
za

m
ie

nt
o 

de
 

po
rt

on
es

 
de

 
ac

ce
so

”,
 c

on
sis

te
nt

e 
en

 r
ef

or
za

r 
lo

s 
po

rt
on

es
 

de
 

ac
ce

so
 

a 
la

 
ob

ra
, 

La
 a

cc
ió

n 
pr

op
ue

st
a 

po
r 

el
 t

itu
la

r 
se

 e
nc

ue
nt

ra
 c

or
re

ct
am

en
te

 
or

ie
nt

ad
a 

pa
ra

 re
to

rn
ar

 a
l c

um
pl

im
ie

nt
o 

no
rm

at
iv

o 
y 

ha
ce

rs
e 

ca
rg

o 
de

 
lo

s 
ev

en
tu

al
es

 
ef

ec
to

s 
ne

ga
tiv

os
 

ge
ne

ra
do

s, 
co

m
pr

om
et

ié
nd

os
e 

m
ed

io
s d

e 
ve

rif
ica

ció
n 

su
fic

ie
nt

es
 p

ar
a 

ac
re

di
ta

r e
je

cu
ció

n.
 

 

N
° I

de
nt

ifi
ca

do
r: 

2 
 Ac

ci
ón

: R
ef

or
za

m
ie

nt
o 

de
 p

or
to

ne
s d

e 
ac

ce
so

. 
Co

st
o 

Es
tim

ad
o 

N
et

o:
 

$1
.0

00
.0

00
  

Pl
az

o:
 

1 
m

es
 

a 
pa

rt
ir 

de
 

la
 

no
tif

ica
ció

n 
de

 l
a 

ap
ro

ba
ció

n 
de

l 
PD

C.
 

Es
te

 d
oc

um
en

to
 h

a 
si

do
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

e 
ac

ue
rd

o 
co

n 
la

 L
ey

 N
º 1

9.
79

9.



 

 Su
pe

rin
te

nd
en

cia
 d

el
 M

ed
io

 A
m

bi
en

te
, G

ob
ie

rn
o 

de
 C

hi
le

 
 

 
 

 
Si

tio
 w

eb
: p

or
ta

l.s
m

a.
go

b.
cl 

 
Pá

gi
na

 6
 d

e 
21

 

pr
in

cip
al

m
en

te
 

m
ed

ia
nt

e 
in

st
al

ac
ió

n 
de

 c
ol

ch
on

et
as

 d
e 

la
na

 m
in

er
al

 d
e 

50
m

m
 c

uy
o 

co
ef

ici
en

te
 d

e 
ab

so
rc

ió
n 

ac
ús

tic
a 

de
 0

,8
3 

co
n 

re
m

at
e 

en
 m

al
la

 
ra

sc
he

l 
co

n 
el

 o
bj

et
o 

de
 a

bs
or

be
r 

el
 

ru
id

o 
ge

ne
ra

do
 p

or
 lo

s c
am

io
ne

s e
n 

la
 

de
sc

ar
ga

 d
e 

ho
rm

ig
ón

. 

Co
m

en
ta

rio
s 

y 
M

ed
io

s 
de

 V
er

ifi
ca

ci
ón

: S
e 

re
fo

rz
ar

án
 p

or
to

ne
s 

de
 

ac
ce

so
 

a 
la

 
ob

ra
, 

pr
in

cip
al

m
en

te
 

m
ed

ia
nt

e 
in

st
al

ac
ió

n 
de

 
co

lch
on

et
as

 
de

 
la

na
 

m
in

er
al

 
de

 
50

m
m

 
cu

yo
 

co
ef

ici
en

te
 

de
 

ab
so

rc
ió

n 
ac

ús
tic

a 
de

 0
,8

3 
co

n 
re

m
at

e 
en

 m
al

la
 r

as
ch

el
 c

on
 e

l 
ob

je
to

 d
e 

ab
so

rb
er

 e
l 

ru
id

o 
ge

ne
ra

do
 p

or
 l

os
 c

am
io

ne
s 

en
 l

a 
de

sc
ar

ga
 d

e 
ho

rm
ig

ón
. 

 M
ed

io
s d

e 
ve

rif
ica

ció
n:

  
(I)

 
Bo

le
ta

s y
/o

 fa
ct

ur
as

 d
e 

co
m

pr
a 

de
 m

at
er

ia
le

s. 
 

(II
) 

Fo
to

gr
af

ía
s f

ec
ha

da
s y

 g
eo

rr
ef

er
en

cia
da

s i
lu

st
ra

tiv
as

 d
el

 
an

te
s y

 d
es

pu
és

 d
e 

la
 e

je
cu

ció
n 

de
 la

 a
cc

ió
n.

  
 

Ac
ci

ón
 N

° 
3:

 “
Ba

rr
er

a 
ac

ús
tic

a”
. 

El
 

tit
ul

ar
 

pr
op

on
e 

co
m

o 
m

ed
id

a 
la

 
co

ns
tr

uc
ció

n 
de

 
“e

nc
ie

rr
o 

ac
ús

tic
o 

bo
m

ba
 d

e 
ho

rm
ig

ón
”,

 c
on

sis
te

nt
e 

en
 

en
 e

l c
er

ra
m

ie
nt

o 
pa

rc
ia

l d
e 

la
 b

om
ba

 La
 a

cc
ió

n 
pr

op
ue

st
a 

po
r 

el
 t

itu
la

r 
se

 e
nc

ue
nt

ra
 c

or
re

ct
am

en
te

 
or

ie
nt

ad
a 

pa
ra

 re
to

rn
ar

 a
l c

um
pl

im
ie

nt
o 

no
rm

at
iv

o 
y 

ha
ce

rs
e 

ca
rg

o 
de

 
lo

s 
ev

en
tu

al
es

 
ef

ec
to

s 
ne

ga
tiv

os
 

ge
ne

ra
do

s, 
co

m
pr

om
et

ié
nd

os
e 

m
ed

io
s d

e 
ve

rif
ica

ció
n 

su
fic

ie
nt

es
 p

ar
a 

ac
re

di
ta

r e
je

cu
ció

n.
 

 

N
° I

de
nt

ifi
ca

do
r: 

3 

Ac
ci

ón
: I

ns
ta

la
ció

n 
de

 e
nc

ie
rr

o 
ac

ús
tic

o 
pa

ra
 b

om
ba

 d
e 

ho
rm

ig
ón

. 
Co

st
o 

Es
tim

ad
o 

N
et

o:
 

$1
.5

60
.0

00
. 

Pl
az

o:
 

1 
m

es
 

a 
pa

rt
ir 

de
 

la
 

no
tif

ica
ció

n 
de

 la
 a

pr
ob

ac
ió

n 
de

l 
PD

C.
 

Es
te

 d
oc

um
en

to
 h

a 
si

do
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

e 
ac

ue
rd

o 
co

n 
la

 L
ey

 N
º 1

9.
79

9.



 

 Su
pe

rin
te

nd
en

cia
 d

el
 M

ed
io

 A
m

bi
en

te
, G

ob
ie

rn
o 

de
 C

hi
le

 
 

 
 

 
Si

tio
 w

eb
: p

or
ta

l.s
m

a.
go

b.
cl 

 
Pá

gi
na

 7
 d

e 
21

 

de
 

ho
rm

ig
ón

 
m

ed
ia

nt
e 

pa
ne

le
s 

ve
rt

ica
le

s 
qu

e 
ro

de
en

 
la

 
fu

en
te

 
em

iso
ra

, 
m

ás
 

un
 

pa
ne

l 
de

 
cie

rr
e 

di
sp

ue
st

o 
ho

riz
on

ta
lm

en
te

, 
co

m
o 

te
ch

o,
 p

re
se

nt
ad

o 
he

rm
et

ici
da

d 
en

 la
s 

un
io

ne
s 

en
tr

e 
pl

an
ch

as
, l

as
 c

ua
le

s 
no

 
pr

es
en

ta
ra

n 
ab

er
tu

ra
s 

o 
fis

ur
as

, 
su

 
in

te
rio

r 
es

ta
rá

 
fo

rr
ad

o 
co

n 
la

na
 

m
in

er
al

 
m

ás
 

m
al

la
 

ra
sc

he
l, 

co
m

o 
m

at
er

ia
l f

on
oa

bs
or

be
nt

e.
 L

os
 p

an
el

es
 

se
rá

n 
co

nf
ec

cio
na

do
s e

n 
ba

se
 a

 p
la

ca
s 

de
 O

SB
 d

e 
15

m
m

 t
ip

o 
sá

nd
w

ich
 e

n 
cu

yo
 i

nt
er

io
r 

se
 d

isp
on

dr
á 

la
na

 d
e 

vi
dr

io
 d

e 
50

m
m

, l
os

 cu
al

es
 te

nd
rá

n 
un

a 
m

as
a 

su
pe

rfi
cia

l s
up

er
io

r 
a 

10
 k

g/
m

2,
 

pa
ra

 
ga

ra
nt

iza
r 

la
 

ef
ec

tiv
id

ad
 

de
 

as
ila

m
ie

nt
o 

ne
ce

sa
rio

 p
ar

a 
la

 o
br

a.
 

Di
ch

o 
en

cie
rr

o 
se

rá
 i

ns
ta

la
do

 e
n 

el
 

se
ct

or
 n

or
or

ie
nt

e 
de

 la
 o

br
a 

fre
nt

e 
al

 
po

rt
ón

 d
e 

ac
ce

so
, 

pa
ra

 lo
gr

ar
 m

ay
or

 
di

st
an

cia
m

ie
nt

o 
de

 
re

ce
pt

or
es

 
ce

rc
an

os
. 

Co
m

en
ta

rio
s y

 M
ed

io
s d

e 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 C

on
sis

te
 e

n 
el

 c
er

ra
m

ie
nt

o 
pa

rc
ia

l d
e 

la
 B

om
ba

 d
e 

ho
rm

ig
ón

 m
ed

ia
nt

e 
pa

ne
le

s 
ve

rt
ica

le
s 

qu
e 

ro
de

en
 l

a 
fu

en
te

 e
m

iso
ra

, 
m

ás
 u

n 
pa

ne
l 

de
 c

ie
rr

e 
di

sp
ue

st
o 

ho
riz

on
ta

lm
en

te
 a

 m
od

o 
de

 te
ch

o,
 e

l q
ue

 p
re

se
nt

ar
á 

he
rm

et
ici

da
d 

en
 la

s u
ni

on
es

 e
nt

re
 p

la
nc

ha
s, 

sin
 p

re
se

nt
ar

 a
be

rt
ur

as
 o

 fi
su

ra
s, 

su
 

in
te

rio
r 

es
ta

rá
 fo

rr
ad

o 
co

n 
la

na
 m

in
er

al
 m

ás
 m

al
la

 r
as

ch
el

, c
om

o 
m

at
er

ia
l 

fo
no

ab
so

rb
en

te
. 

Lo
s 

pa
ne

le
s 

se
rá

n 
co

nf
ec

cio
na

do
s 

en
 

ba
se

 a
 p

la
ca

s 
de

 O
SB

 d
e 

15
m

m
 ti

po
 s

án
dw

ich
 e

n 
cu

yo
 in

te
rio

r s
e 

di
sp

on
dr

á 
la

na
 d

e 
vi

dr
io

 d
e 

50
m

m
, l

os
 c

ua
le

s 
te

nd
rá

n 
un

a 
m

as
a 

su
pe

rfi
cia

l s
up

er
io

r 
a 

10
 k

g/
m

2,
 p

ar
a 

ga
ra

nt
iza

r 
la

 e
fe

ct
iv

id
ad

 d
e 

as
ila

m
ie

nt
o 

ne
ce

sa
rio

 p
ar

a 
la

 o
br

a.
 D

ich
o 

en
cie

rr
o 

se
rá

 in
st

al
ad

o 
en

 
el

 s
ec

to
r 

no
ro

rie
nt

e 
de

 la
 o

br
a 

fre
nt

e 
al

 p
or

tó
n 

de
 a

cc
es

o,
 p

ar
a 

lo
gr

ar
 m

ay
or

 d
ist

an
cia

m
ie

nt
o 

de
 re

ce
pt

or
es

 ce
rc

an
os

. 
 M

ed
io

s d
e 

ve
rif

ic
ac

ió
n:

  
(I)

 
Bo

le
ta

s y
/o

 fa
ct

ur
as

 d
e 

co
m

pr
a 

de
 m

at
er

ia
le

s. 
 

(II
) 

Fo
to

gr
af

ía
s 

fe
ch

ad
as

 y
 g

eo
rr

ef
er

en
cia

da
s 

ilu
st

ra
tiv

as
 

de
l a

nt
es

 y
 d

es
pu

és
 d

e 
la

 e
je

cu
ció

n 
de

 la
 a

cc
ió

n.
 

 

Ac
ci

ón
 N

° 
4:

 “
Ba

rr
er

a 
ac

ús
tic

a.
”.

 E
l 

tit
ul

ar
 

pr
op

on
e 

co
m

o 
m

ed
id

a 
la

 
in

st
al

ac
ió

n 
de

 u
n 

se
m

ie
nc

ie
rr

o 
en

 la
s 

zo
na

s d
e 

ca
rg

a y
 d

es
ca

rg
a d

e 
ca

m
io

ne
s, 

pr
in

cip
al

m
en

te
 

m
ed

ia
nt

e 
in

st
al

ac
ió

n 
de

 p
la

ca
 O

SB
 d

e 
15

m
m

, d
e 

la
na

 m
in

er
al

 
de

 
50

m
m

 
cu

yo
 

co
ef

ici
en

te
 

de
 Si

 b
ie

n 
la

 a
cc

ió
n 

pr
op

ue
st

a 
po

r e
l t

itu
la

r s
e 

en
cu

en
tr

a 
co

rr
ec

ta
m

en
te

 
or

ie
nt

ad
a 

pa
ra

 re
to

rn
ar

 a
l c

um
pl

im
ie

nt
o 

no
rm

at
iv

o,
 p

ar
a 

ga
ra

nt
iza

r l
a 

ef
ec

tiv
id

ad
 d

e 
la

 m
ed

id
a,

 e
l e

qu
ip

o 
de

be
rá

 u
bi

ca
rs

e 
en

 u
n 

lu
ga

r e
n 

el
 

cu
al

 se
 im

pi
da

 su
 m

an
ip

ul
ac

ió
n 

po
r p

ar
te

 d
e 

te
rc

er
os

, t
al

es
 c

om
o 

un
a 

ca
ja

 o
 h

ab
ita

ció
n 

cu
ya

 l
la

ve
 s

ol
o 

pu
ed

a 
se

r 
m

an
ip

ul
ad

a 
po

r 
el

 
ad

m
in

ist
ra

do
r, 

m
an

te
ni

en
do

 in
te

gr
a 

la
 ca

lib
ra

ció
n 

de
l i

m
pl

em
en

to
.  

N
° I

de
nt

ifi
ca

do
r: 

4 
 Ac

ci
ón

: 
In

st
al

ac
ió

n 
de

 s
em

ie
nc

ie
rr

o 
ac

ús
tic

o 
en

 z
on

a 
de

 c
ar

ga
 y

 
de

sc
ar

ga
 d

e 
ca

m
io

ne
s. 

Co
st

o 
Es

tim
ad

o 
N

et
o:

 
$2

.0
00

.0
00

. 
Pl

az
o:

 
1 

m
es

 
a 

pa
rt

ir 
de

 
la

 
no

tif
ica

ció
n 

de
 la

 a
pr

ob
ac

ió
n 

de
l 

PD
C.

 

Es
te

 d
oc

um
en

to
 h

a 
si

do
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

e 
ac

ue
rd

o 
co

n 
la

 L
ey

 N
º 1

9.
79

9.



 

 Su
pe

rin
te

nd
en

cia
 d

el
 M

ed
io

 A
m

bi
en

te
, G

ob
ie

rn
o 

de
 C

hi
le

 
 

 
 

 
Si

tio
 w

eb
: p

or
ta

l.s
m

a.
go

b.
cl 

 
Pá

gi
na

 8
 d

e 
21

 

ab
so

rc
ió

n 
ac

ús
tic

a 
de

 0
,8

3 
co

n 
re

m
at

e 
en

 m
al

la
 r

as
ch

el
 c

on
 e

l 
ob

je
to

 d
e 

ab
so

rb
er

 e
l 

ru
id

o 
ge

ne
ra

do
 p

or
 l

os
 

ca
m

io
ne

s e
n 

la
 d

es
ca

rg
a 

de
 h

or
m

ig
ón

. 

La
 a

cc
ió

n 
pr

op
ue

st
a 

po
r 

el
 t

itu
la

r 
se

 e
nc

ue
nt

ra
 c

or
re

ct
am

en
te

 
or

ie
nt

ad
a 

pa
ra

 re
to

rn
ar

 a
l c

um
pl

im
ie

nt
o 

no
rm

at
iv

o 
y 

ha
ce

rs
e 

ca
rg

o 
de

 
lo

s e
ve

nt
ua

le
s e

fe
ct

os
 n

eg
at

iv
os

 g
en

er
ad

os
, c

om
pr

om
et

ie
nd

o 
m

ed
io

s 
de

 v
er

ifi
ca

ció
n 

su
fic

ie
nt

es
 p

ar
a 

ac
re

di
ta

r s
u 

ej
ec

uc
ió

n.
  

 No
 o

bs
ta

nt
e 

lo
 a

nt
er

io
r, 

de
 la

 re
vi

sió
n 

de
 lo

s a
nt

ec
ed

en
te

s p
re

se
nt

ad
os

 
po

r e
l t

itu
la

r, 
se

 a
dv

ie
rt

e 
qu

e,
 s

i b
ie

n 
en

 s
us

 p
re

se
nt

ac
io

ne
s 

de
 2

6 
de

 
no

vi
em

br
e 

y 
12

 d
e 

di
cie

m
br

e,
 a

m
ba

s 
de

 2
02

4,
 la

 a
cc

ió
n 

no
 re

su
lta

 lo
 

su
fic

ie
nt

em
en

te
 cl

ar
a 

en
 cu

an
to

 a 
la

s d
im

en
sio

ne
s d

el
 se

m
ie

nc
ie

rr
o.

 Se
 

ob
se

rv
a 

qu
e 

es
ta

 m
ed

id
a 

fu
e 

po
st

er
io

rm
en

te
 c

om
pl

em
en

ta
da

 p
or

 la
 

tit
ul

ar
 e

n 
su

 p
re

se
nt

ac
ió

n 
de

l 5
 d

e 
fe

br
er

o 
de

 2
02

5,
 in

clu
ye

nd
o 

m
ay

or
 

in
fo

rm
ac

ió
n 

re
sp

ec
to

 d
e 

es
ta

 m
ed

id
a.

 P
or

 ta
nt

o,
 la

 a
cc

ió
n 

de
be

rá
 s

er
 

co
rr

eg
id

a,
 in

co
rp

or
an

do
 la

 in
fo

rm
ac

ió
n 

ap
or

ta
da

 p
or

 la
 t

itu
la

r 
en

 s
u 

úl
tim

a 
pr

es
en

ta
ció

n.
 

 

Co
m

en
ta

rio
s y

 M
ed

io
s d

e 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 C

on
sis

te
 e

n 
la

 in
st

al
ac

ió
n 

de
 

se
m

i e
nc

ie
rr

o 
en

 la
s z

on
as

 d
e 

ca
rg

a 
y d

es
ca

rg
a 

de
 ca

m
io

ne
s. 

Es
te

 se
 

co
m

po
nd

rá
 d

e 
pa

ne
le

s a
cú

st
ico

s d
e 

O
SB

 d
e 

15
m

m
, r

ec
ub

ie
rt

os
 e

n 
su

 c
ar

a 
in

te
rio

r d
e 

m
an

ta
s 

de
 la

na
 d

e 
vi

dr
io

 d
e 

50
m

m
 d

e 
es

pe
so

r. 
So

br
e 

la
 la

na
 d

e 
vi

dr
io

 se
 d

isp
on

dr
á 

un
a 

m
al

la
 ra

sc
he

l c
on

 e
l f

in
 d

e 
ev

ita
r 

el
 d

es
pr

en
di

m
ie

nt
o 

de
l m

at
er

ia
l c

on
 e

l t
ie

m
po

 y
 a

 s
u 

ve
z 

pe
rm

iti
r e

l e
fe

ct
o 

de
 a

bs
or

ció
n 

ac
ús

tic
a 

de
 la

 la
na

 d
e 

vi
dr

io
. 

 La
 a

ltu
ra

 d
e 

lo
s 

pa
ne

le
s 

ac
ús

tic
os

 s
er

á 
de

 5
 m

et
ro

s 
en

 t
od

a 
su

 
ex

te
ns

ió
n 

cu
br

ie
nd

o 
la

 z
on

a 
de

 d
es

ca
rg

a 
de

 c
am

io
ne

s 
m

ix
er

 d
e 

m
an

er
a 

qu
e 

el
 c

am
ió

n 
m

ixe
r 

qu
ed

e 
di

sp
ue

st
o 

en
tr

e 
el

 p
or

tó
n 

de
 

ac
ce

so
 a

 l
a 

zo
na

 d
e 

de
sc

ar
ga

 y
 l

a 
ba

rr
er

a 
ub

ica
da

 e
n 

se
nt

id
o 

lo
ng

itu
di

na
l a

l c
am

ió
n 

m
ixe

r 
cu

br
ie

nd
o 

la
 z

on
a 

de
 m

ot
or

, 
de

 la
 

ca
bi

na
 y

 la
 tr

an
sm

isi
ón

 e
nt

re
 e

l m
ot

or
 d

el
 c

am
ió

n 
y 

el
 tr

om
po

 d
e 

de
sc

ar
ga

. 
 M

ed
io

s d
e 

ve
rif

ic
ac

ió
n:

  
(I)

 
Bo

le
ta

s y
/o

 fa
ct

ur
as

 d
e 

co
m

pr
a 

de
 m

at
er

ia
le

s. 
 

(II
) 

Fo
to

gr
af

ía
s 

fe
ch

ad
as

 y
 g

eo
rr

ef
er

en
cia

da
s 

ilu
st

ra
tiv

as
 

de
l a

nt
es

 y
 d

es
pu

és
 d

e 
la

 e
je

cu
ció

n 
de

 la
 a

cc
ió

n.
 

 
Ac

ci
ón

 N
° 

5:
 “

Ba
rr

er
a 

ac
ús

tic
a.

”.
 E

l 
tit

ul
ar

 
pr

op
on

e 
co

m
o 

m
ed

id
a 

la
 

in
st

al
ac

ió
n 

de
 u

n 
se

m
ie

nc
ie

rr
o 

pa
ra

 
pi

ca
do

 d
e 

m
ur

os
, m

ed
ia

nt
e 

in
st

al
ac

ió
n 

de
 p

la
ca

 O
SB

 d
e 

15
m

m
, d

e 
la

na
 m

in
er

al
 

de
 5

0m
m

 c
on

 re
m

at
e 

en
 m

al
la

 ra
sc

he
l 

Si
 b

ie
n 

la
 a

cc
ió

n 
pr

op
ue

st
a 

po
r e

l t
itu

la
r s

e 
en

cu
en

tr
a 

co
rr

ec
ta

m
en

te
 

or
ie

nt
ad

a 
pa

ra
 re

to
rn

ar
 a

l c
um

pl
im

ie
nt

o 
no

rm
at

iv
o,

 la
s c

ar
ac

te
rís

tic
as

 
es

pe
cif

ica
da

s p
ar

a 
la

 m
ed

id
a 

no
 se

 co
rr

es
po

nd
en

 co
n 

un
 se

m
ie

nc
ie

rr
o,

 
co

m
o 

in
di

ca
 e

l t
itu

la
r, 

sin
o 

qu
e 

se
 a

de
cu

an
 a

 la
s c

ar
ac

te
rís

tic
as

 d
e 

un
a 

ba
rr

er
a 

ac
ús

tic
a 

m
óv

il.
 P

or
 t

an
to

, 
pa

ra
 s

u 
m

ej
or

 c
om

pr
en

sió
n 

y 
fis

ca
liz

ac
ió

n,
 e

l t
itu

la
r d

eb
er

á 
m

od
ifi

ca
r l

a 
de

sc
rip

ció
n 

de
 la

 a
cc

ió
n 

po
r 

N
° I

de
nt

ifi
ca

do
r: 

5 
 Ac

ci
ón

: I
m

pl
em

en
ta

ció
n 

de
 b

ar
re

ra
 a

cú
st

ica
 m

óv
il 

pa
ra

 p
ica

do
 d

e 
m

ur
os

. 
Co

st
o 

Es
tim

ad
o 

N
et

o:
 $

50
0.

00
0.

 
Pl

az
o:

 
1 

m
es

 
a 

pa
rt

ir 
de

 
la

 
no

tif
ica

ció
n 

de
 la

 a
pr

ob
ac

ió
n 

de
l 

PD
C.

 

Es
te

 d
oc

um
en

to
 h

a 
si

do
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

e 
ac

ue
rd

o 
co

n 
la

 L
ey

 N
º 1

9.
79

9.



 

 Su
pe

rin
te

nd
en

cia
 d

el
 M

ed
io

 A
m

bi
en

te
, G

ob
ie

rn
o 

de
 C

hi
le

 
 

 
 

 
Si

tio
 w

eb
: p

or
ta

l.s
m

a.
go

b.
cl 

 
Pá

gi
na

 9
 d

e 
21

 

co
n 

el
 o

bj
et

o 
de

 a
bs

or
be

r 
el

 r
ui

do
 

ge
ne

ra
do

 p
or

 lo
s t

ra
ba

jo
s d

e 
pi

ca
do

. 
la

 im
pl

em
en

ta
ció

n 
de

 u
na

 b
ar

re
ra

 a
cú

st
ica

 m
óv

il 
pa

ra
 e

l p
ica

do
 d

e 
m

ur
os

. 
 

Co
m

en
ta

rio
s 

y 
M

ed
io

s 
de

 V
er

ifi
ca

ci
ón

: S
e 

re
fo

rz
ar

án
 lo

s 
tr

ab
aj

os
 

de
 p

ica
do

 d
e 

m
ur

os
 m

ed
ia

nt
e 

in
st

al
ac

ió
n 

de
 u

na
 b

ar
re

ra
 a

cú
st

ica
 

m
óv

il 
co

m
pu

es
ta

 d
e 

pl
ac

a 
O

SB
 d

e 
15

m
m

, l
an

a 
m

in
er

al
 d

e 
50

m
m

 y
 

m
al

la
 ra

sc
he

l, 
co

n 
el

 o
bj

et
o 

de
 a

bs
or

be
r e

l r
ui

do
 g

en
er

ad
o 

po
r l

os
 

tr
ab

aj
os

 d
e 

pi
ca

do
. 

 M
ed

io
s d

e 
ve

rif
ic

ac
ió

n:
  

(I)
 

Bo
le

ta
s y

/o
 fa

ct
ur

as
 d

e 
co

m
pr

a 
de

 m
at

er
ia

le
s. 

 
(II

) 
Fo

to
gr

af
ía

s 
fe

ch
ad

as
 y

 g
eo

rr
ef

er
en

cia
da

s 
ilu

st
ra

tiv
as

 
de

l a
nt

es
 y

 d
es

pu
és

 d
e 

la
 e

je
cu

ció
n 

de
 la

 a
cc

ió
n.

 
 

Ac
ci

ón
 N

° 
6:

 “
En

cie
rr

os
 a

cú
st

ico
s.”

. E
l 

tit
ul

ar
 

pr
op

on
e 

co
m

o 
m

ed
id

a 
el

 
en

cie
rr

o 
de

 v
an

os
 d

el
 p

er
ím

et
ro

 d
el

 
ed

ifi
cio

, e
l c

ua
l e

st
ar

á 
pr

ov
ist

o 
de

 p
la

ca
 

O
SB

 d
e 

15
m

m
, 

de
 l

an
a 

m
in

er
al

 d
e 

50
m

m
 co

n 
re

m
at

e 
en

 m
al

la
 ra

sc
he

l c
on

 Si
 b

ie
n 

la
 a

cc
ió

n 
pr

op
ue

st
a 

po
r e

l t
itu

la
r s

e 
en

cu
en

tr
a 

co
rr

ec
ta

m
en

te
 

or
ie

nt
ad

a 
pa

ra
 re

to
rn

ar
 a

l c
um

pl
im

ie
nt

o 
no

rm
at

iv
o,

 e
l p

la
zo

 d
ef

in
id

o 
po

r l
a 

tit
ul

ar
, c

on
sis

te
nt

e 
en

 “
Al

 se
gu

nd
o 

m
es

 d
el

 in
ici

o 
de

 la
 e

ta
pa

 d
e 

te
rm

in
ac

io
ne

s 
(a

 p
ar

tir
 d

el
 p

iso
 3

 d
e 

et
ap

a 
de

 t
er

m
in

ac
io

ne
s)

” 
no

 
en

tr
eg

a 
la

 ce
rt

ez
a 

su
fic

ie
nt

e 
ni

 e
s c

oh
er

en
te

 co
n 

la
 a

cc
ió

n 
de

 m
ed

ici
ón

 
de

 ru
id

o 
co

m
pr

om
et

id
a 

po
r l

a 
em

pr
es

a.
  

N
° I

de
nt

ifi
ca

do
r: 

6 
 Ac

ci
ón

: C
ie

rr
e 

de
 v

an
os

. 
Co

st
o 

Es
tim

ad
o 

N
et

o:
 

$5
.9

11
.2

03
. 

Pl
az

o:
 P

la
zo

: 1
 m

es
 a

 p
ar

tir
 d

e 
la

 
no

tif
ica

ció
n 

de
 la

 a
pr

ob
ac

ió
n 

de
l 

PD
C.

 

Es
te

 d
oc

um
en

to
 h

a 
si

do
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

e 
ac

ue
rd

o 
co

n 
la

 L
ey

 N
º 1

9.
79

9.



 

 Su
pe

rin
te

nd
en

cia
 d

el
 M

ed
io

 A
m

bi
en

te
, G

ob
ie

rn
o 

de
 C

hi
le

 
 

 
 

 
Si

tio
 w

eb
: p

or
ta

l.s
m

a.
go

b.
cl 

 
Pá

gi
na

 1
0 

de
 2

1 

el
 

ob
je

to
 

de
 

ab
so

rb
er

 
el

 
ru

id
o 

ge
ne

ra
do

 
po

r 
el

 
de

sa
rr

ol
lo

 
de

 
lo

s 
tr

ab
aj

os
 a

l i
nt

er
io

r d
el

 e
di

fic
io

. 

 Lo
 a

nt
er

io
r, 

da
do

 q
ue

, t
al

 co
m

o 
es

ta
bl

ec
e 

la
 G

uí
a 

pa
ra

 la
 p

re
se

nt
ac

ió
n 

de
 u

n 
pr

og
ra

m
a 

de
 c

um
pl

im
ie

nt
o5 , r

el
at

iv
a 

a 
in

fra
cc

io
ne

s 
a 

la
 n

or
m

a 
de

 e
m

isi
ón

 d
e 

ru
id

os
, l

a 
ac

ció
n 

de
 m

ed
ici

ón
 c

on
st

itu
ye

 u
na

 a
cc

ió
n 

ob
lig

at
or

ia
 y

 e
st

a 
de

be
rá

 r
ea

liz
ar

se
 u

na
 v

ez
 e

je
cu

ta
da

s 
to

da
s 

la
s 

ac
cio

ne
s 

de
 

m
iti

ga
ció

n 
de

 
ru

id
os

, 
co

n 
el

 
fin

 
de

 
ac

re
di

ta
r 

el
 

cu
m

pl
im

ie
nt

o 
de

l D
S N

°3
8/

20
11

 d
el

 M
M

A.
 E

n 
es

te
 se

nt
id

o,
 la

s a
cc

io
ne

s 
co

m
pr

om
et

id
as

 d
eb

en
 e

je
cu

ta
rs

e 
pr

ev
io

 a
 la

 m
ed

ici
ón

 d
e 

ru
id

os
, l

a 
qu

e,
 e

n 
el

 p
re

se
nt

a 
ca

so
, f

ue
 c

om
pr

om
et

id
a 

pa
ra

 e
l p

la
zo

 d
e 

1 
m

es
 

de
sd

e 
la

 n
ot

ifi
ca

ció
n 

de
 la

 re
so

lu
ció

n 
qu

e 
ap

ru
eb

e 
el

 P
DC

.  
 Ad

ici
on

al
m

en
te

, s
e 

tu
vo

 p
re

se
nt

e 
qu

e 
en

 s
u 

pr
es

en
ta

ció
n 

de
l 5

 d
e 

fe
br

er
o 

de
 2

02
5,

 la
 ti

tu
la

r s
eñ

al
ó 

qu
e 

la
 p

re
se

nt
e 

ac
ció

n 
de

 e
nc

ie
rr

o 
de

 
va

no
s “

(…
) c

on
sid

er
a 

su
 im

pl
em

en
ta

ció
n 

(…
) a

 p
ar

tir
 d

el
 m

es
 d

e 
fe

br
er

o 
de

 2
02

5”
. 

Po
r 

ta
nt

o,
 c

on
fo

rm
e 

a 
la

 p
ro

gr
am

ac
ió

n 
de

l 
a 

tit
ul

ar
, 

al
 

m
om

en
to

 d
e 

la
 p

re
se

nt
e 

re
so

lu
ció

n,
 la

 a
cc

ió
n 

de
be

ría
 h

ab
er

 in
ici

ad
o 

su
 e

je
cu

ció
n.

 
 En

 c
on

se
cu

en
cia

, l
a 

ac
ció

n 
en

 lo
s 

té
rm

in
os

 p
ro

pu
es

to
s, 

se
 c

on
sid

er
a 

ef
ica

z, 
de

bi
en

do
 e

l t
itu

la
r p

ro
ce

de
r a

 la
 c

or
re

cc
ió

n 
de

 la
 a

cc
ió

n 
en

 lo
s 

té
rm

in
os

 se
ña

la
do

s y
 a

 in
di

ca
r c

om
o 

pl
az

o 
pa

ra
 su

 e
je

cu
ció

n 
po

r e
l d

e 
1 

m
es

 d
es

de
 la

 n
ot

ifi
ca

ció
n 

de
 la

 re
so

lu
ció

n 
qu

e 
ap

ru
eb

e 
el

 P
DC

. 
 

Co
m

en
ta

rio
s 

y 
M

ed
io

s 
de

 V
er

ifi
ca

ci
ón

: 
Pa

ra
 l

os
 t

ra
ba

jo
s 

de
 

te
rm

in
ac

io
ne

s d
e 

ob
ra

 g
ru

es
a,

 se
 re

al
iza

rá
 e

l e
nc

ie
rr

o 
de

 v
an

os
 d

el
 

pe
rím

et
ro

 d
el

 e
di

fic
io

, 
el

 c
ua

l 
es

ta
rá

 p
ro

vi
st

o 
de

 p
la

za
 O

SB
 d

e 
15

m
m

, d
e 

la
na

 m
in

er
al

 d
e 

50
m

m
 c

on
 re

m
at

e 
en

 m
al

la
 ra

sc
he

l c
on

 
el

 o
bj

et
o 

de
 a

bs
or

be
r 

el
 r

ui
do

 g
en

er
ad

o 
po

r 
el

 d
es

ar
ro

llo
 d

e 
lo

s 
tr

ab
aj

os
 a

l i
nt

er
io

r d
el

 e
di

fic
io

. 
 M

ed
io

s d
e 

ve
rif

ic
ac

ió
n:

  
(I)

 
Bo

le
ta

s y
/o

 fa
ct

ur
as

 d
e 

co
m

pr
a 

de
 m

at
er

ia
le

s. 
 

(II
) 

Fo
to

gr
af

ía
s 

fe
ch

ad
as

 y
 g

eo
rr

ef
er

en
cia

da
s 

ilu
st

ra
tiv

as
 

de
l a

nt
es

 y
 d

es
pu

és
 d

e 
la

 e
je

cu
ció

n 
de

 la
 a

cc
ió

n.
 

Ac
ci

ón
 N

° 
7:

 “
Ba

rr
er

a 
ac

ús
tic

a.
”.

 E
l 

tit
ul

ar
 

pr
op

on
e 

co
m

o 
m

ed
id

a 
la

 
fa

br
ica

ció
n 

de
 c

ie
rr

e 
pe

rim
et

ra
l, 

qu
e 

Si
 b

ie
n 

la
 a

cc
ió

n 
pr

op
ue

st
a 

po
r e

l t
itu

la
r s

e 
en

cu
en

tr
a 

co
rr

ec
ta

m
en

te
 

or
ie

nt
ad

a 
pa

ra
 r

et
or

na
r 

al
 c

um
pl

im
ie

nt
o 

no
rm

at
iv

o,
 c

ab
e 

ha
ce

r 
pr

es
en

te
 q

ue
 e

l p
la

zo
 d

ef
in

id
o 

po
r l

a t
itu

la
r, 

co
ns

ist
en

te
 e

n 
“A

l s
eg

un
do

 N
° I

de
nt

ifi
ca

do
r: 

7 
 Ac

ci
ón

: C
ie

rr
e 

pe
rim

et
ra

l d
e 

ob
ra

 

 
5  G

uí
a 

pa
ra

 la
 P

re
se

nt
ac

ió
n 

de
 u

n 
Pr

og
ra

m
a 

de
 C

um
pl

im
ie

nt
o,

 In
fr

ac
cio

ne
s 

a 
la

 N
or

m
a 

de
 E

m
isi

ón
 d

e 
Ru

id
os

, a
pr

ob
ad

a 
m

ed
ia

nt
e 

Re
so

lu
ció

n 
Ex

en
ta

 N
° 1

.2
70

, d
e 

3 
de

 s
ep

tie
m

br
e 

de
 

20
19

, d
e 

la
 S

up
er

in
te

nd
en

cia
 d

el
 M

ed
io

 A
m

bi
en

te
. 

Es
te

 d
oc

um
en

to
 h

a 
si

do
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

e 
ac

ue
rd

o 
co

n 
la

 L
ey

 N
º 1

9.
79

9.



 

 Su
pe

rin
te

nd
en

cia
 d

el
 M

ed
io

 A
m

bi
en

te
, G

ob
ie

rn
o 

de
 C

hi
le

 
 

 
 

 
Si

tio
 w

eb
: p

or
ta

l.s
m

a.
go

b.
cl 

 
Pá

gi
na

 1
1 

de
 2

1 

es
ta

rá
 

co
nf

or
m

ad
o 

po
r 

es
tr

uc
tu

ra
 

m
et

ál
ica

 
en

 
ba

st
id

or
 

m
et

ál
ico

 
20

x2
0x

2m
m

 
pl

an
ch

a 
de

 
zin

ca
lu

m
 

0,
4m

m
. 

In
st

al
ac

ió
n 

m
ed

ia
nt

e 
pi

la
re

s, 

m
es

 d
el

 in
ici

o 
de

 la
 e

ta
pa

 d
e 

te
rm

in
ac

io
ne

s (
a 

pa
rt

ir 
de

l p
iso

 3
 d

e 
et

ap
a 

de
 te

rm
in

ac
io

ne
s)

” n
o 

se
 co

nd
ice

 co
n 

lo
s a

nt
ec

ed
en

te
s e

nt
re

ga
do

s p
or

 
la

 e
m

pr
es

a.
 D

en
tr

o 
de

 lo
s d

oc
um

en
to

s p
re

se
nt

ad
os

 p
or

 la
 e

m
pr

es
a 

en
 

su
 p

re
se

nt
ac

ió
n 

de
 2

6 
de

 n
ov

ie
m

br
e 

de
 2

02
6,

 e
n 

su
 ca

rp
et

a 
“A

ne
xo

 0
7 

Co
st

o 
Es

tim
ad

o 
N

et
o:

 E
l c

os
to

 
es

tim
ad

o 
de

be
rá

 se
r c

or
re

gi
do

 
po

r e
l t

itu
la

r d
e 

co
nf

or
m

id
ad

 a
l 

an
ál

isi
s e

fe
ct

ua
do

. 

Pl
az

o:
 a

cc
ió

n 
ej

ec
ut

ad
a 

al
 2

7 
de

 
ju

ni
o 

de
 2

02
4.

 

Es
te

 d
oc

um
en

to
 h

a 
si

do
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

e 
ac

ue
rd

o 
co

n 
la

 L
ey

 N
º 1

9.
79

9.



 

 Su
pe

rin
te

nd
en

cia
 d

el
 M

ed
io

 A
m

bi
en

te
, G

ob
ie

rn
o 

de
 C

hi
le

 
 

 
 

 
Si

tio
 w

eb
: p

or
ta

l.s
m

a.
go

b.
cl 

 
Pá

gi
na

 1
2 

de
 2

1 

10
0x

10
0x

3m
m

 
em

po
tr

ad
os

 
en

 
fu

nd
ac

io
ne

s d
e 

ho
rm

ig
ón

 y
 c

os
ta

ne
ra

s 
70

x3
0x

3m
m

. 
 La

 f
ab

ric
ac

ió
n 

de
 P

or
tó

n 
es

tr
uc

tu
ra

 
pe

rfi
l 

40
x4

0x
2m

m
, 

m
on

ta
je

 p
la

nc
ha

 
ga

lv
an

iza
da

 d
e 

O
,5

m
m

 in
st

al
ac

ió
n 

co
n 

un
a 

vi
ga

 su
pe

rio
r d

e 
12

,0
0 

m
ts

 d
e 

la
rg

o 
to

ta
l, 

m
ás

 ca
rr

os
 y

 g
uí

as
. 

 Fa
br

ica
ció

n 
de

 
cie

rr
e 

m
ed

ia
ne

ro
, 

fa
br

ica
ció

n 
de

 
es

tr
uc

tu
ra

 
m

et
ál

ica
, 

in
st

al
ac

ió
n 

de
 p

ila
re

s 
10

0x
10

0x
3m

m
 

em
po

tr
ad

os
 

en
 

fu
nd

ac
io

ne
s 

de
 

ho
rm

ig
ón

, 
m

on
ta

je
 d

e 
co

st
an

er
as

 e
n 

pe
rfi

l 7
0x

30
x2

m
m

, m
on

ta
je

 d
e 

pl
ac

as
 

de
 

te
rc

ia
do

 
es

tr
uc

tu
ra

l 
de

 
15

m
. 

Co
ns

id
er

a 
re

cic
la

r 
80

 p
la

ca
s 

de
 O

SE
 

ex
ist

en
te

s. 
te

rm
in

ac
ió

n 
de

 e
st

ru
ct

ur
a 

pi
nt

ur
a 

an
tic

or
ro

siv
a.

 
 In

st
al

ac
ió

n 
de

 la
na

 d
e 

vi
dr

io
 d

e 
50

m
m

, 
m

ás
 m

al
la

 d
e 

so
m

br
a 

co
lo

r 
ne

gr
o,

 
tr

ab
aj

o 
a 

ej
ec

ut
ar

se
 m

ed
ia

nt
e 

ar
m

ad
o 

de
 a

nd
am

io
s, 

pa
ra

 in
st

al
ar

 e
n 

fre
nt

e 
y 

vi
se

ra
. 

Ci
er

re
 P

er
im

et
ra

l d
e 

O
br

a”
, i

nc
lu

id
a 

de
nt

ro
 d

el
 A

ne
xo

 N
°1

0 
“P

ro
gr

am
a 

de
 c

um
pl

im
ie

nt
o”

, 
se

 d
es

ta
ca

n 
lo

s 
sig

ui
en

te
s 

do
cu

m
en

to
s: 

(1
) 

la
 

fa
ct

ur
a 

el
ec

tr
ón

ica
 N

°3
4 

de
 fe

ch
a 

15
 d

e 
m

ay
o 

de
 2

02
4,

 q
ue

 d
a 

cu
en

ta
 

de
 l

a 
ad

qu
isi

ció
n 

de
 s

er
vi

cio
s 

de
 f

ab
ric

ac
ió

n 
de

 c
ie

rr
e 

pe
rim

et
ra

l, 
po

rt
ón

 y
 d

e 
cie

rr
e 

m
ed

ia
ne

ro
;  

(2
) f

ac
tu

ra
 e

le
ct

ró
ni

ca
 N

°3
6 

de
l 2

7 
de

 
ju

ni
o 

de
 2

02
4,

 q
ue

 d
a 

cu
en

ta
 d

e 
la

 a
dq

ui
sic

ió
n 

de
 la

na
 d

e 
vi

dr
io

 d
e 

50
m

m
 y

 m
al

la
 d

e 
so

m
br

a 
co

lo
r n

eg
ro

 ju
nt

o 
co

n 
lo

s 
co

rr
es

po
nd

ie
nt

es
 

se
rv

ici
os

 d
e 

in
st

al
ac

ió
n;

 (
3)

 f
ot

og
ra

fía
 g

eo
rr

ef
er

en
cia

da
 e

n 
la

 U
F 

y 
fe

ch
ad

a 
el

 9
 d

e 
se

pt
ie

m
br

e 
de

 2
02

4 
qu

e 
do

nd
e 

se
 p

ud
e 

ap
re

cia
r q

ue
 

se
 e

nc
ue

nt
ra

 in
st

al
ad

o 
un

 m
ur

o 
pe

rim
et

ra
l e

n 
do

s 
ca

ra
s 

de
 la

 fa
en

a 
co

ns
tr

uc
tiv

a,
 c

on
fe

cc
io

na
do

 p
or

 e
st

ru
ct

ur
as

 m
et

ál
ica

s, 
pl

ac
as

 d
e 

te
rc

ia
do

 e
st

ru
ct

ur
al

 y
 c

ub
ie

rt
o 

en
 u

n 
la

do
 d

el
 m

ur
o 

po
r 

m
al

la
 c

ol
or

 
ne

gr
o.

 
 Es

to
s a

nt
ec

ed
en

te
s s

on
 co

he
re

nt
es

 co
n 

la
 p

re
se

nt
ac

ió
n 

de
 la

 ti
tu

la
r d

e 
fe

ch
a 

5 
de

 fe
br

er
o 

de
 2

02
4,

 d
on

de
 se

ña
la

 q
ue

 la
 m

ed
id

a 
se

 e
nc

on
tr

ar
ía

 
ej

ec
ut

ad
a 

a 
pa

rt
ir 

de
 la

s f
ec

ha
s i

nd
ica

da
s e

n 
la

s f
ac

tu
ra

s m
en

cio
na

da
s 

y 
qu

e 
el

 c
ie

rr
e 

se
 e

xt
en

de
ría

 e
n 

lo
s 

pe
rím

et
ro

s 
su

r 
y 

po
ni

en
te

 d
e 

la
 

ob
ra

. 
 Ad

ici
on

al
m

en
te

, s
e 

tie
ne

 p
re

se
nt

e 
qu

e 
de

nt
ro

 d
e 

su
 p

re
se

nt
ac

ió
n 

de
 

fe
ch

a 
26

 d
e 

no
vi

em
br

e 
de

 2
02

4,
 e

n 
el

 p
un

to
 1

4 
le

tr
a 

a.
, 

in
fo

rm
a 

re
sp

ec
to

 d
e 

la
 c

on
st

ru
cc

ió
n 

de
l c

ie
rr

e 
ac

ús
tic

o 
pe

rim
et

ra
l, 

ap
or

ta
nd

o 
m

ay
or

 in
fo

rm
ac

ió
n 

re
sp

ec
to

 d
e 

su
 c

om
po

sic
ió

n 
qu

e 
co

m
pl

em
en

ta
 la

 
ac

ció
n 

y 
se

rá
 a

di
cio

na
da

 a
 la

 d
es

cr
ip

ció
n 

de
 la

 m
ism

a 
pa

ra
 s

u 
m

ej
or

 
co

m
pr

en
sió

n.
 

 Po
r ú

lti
m

o,
 se

 o
bs

er
va

 q
ue

 e
l c

os
to

 se
ña

la
do

 p
or

 la
 ti

tu
la

r n
o 

se
 co

nd
ice

 
co

n 
lo

s 
m

on
to

s 
ex

pr
es

ad
os

 p
or

 la
s 

fa
ct

ur
as

 a
nt

es
 m

en
cio

na
da

s. 
Po

r 

Co
m

en
ta

rio
s 

y 
M

ed
io

s 
de

 V
er

ifi
ca

ci
ón

: A
cc

ió
n 

ej
ec

ut
ad

a 
al

 2
7 

de
 

ju
ni

o 
de

 2
02

4,
 co

ns
ist

en
te

 e
n 

la
 fa

br
ica

ció
n 

de
 u

n 
cie

rr
e 

pe
rim

et
ra

l 
en

 la
s c

ar
as

 su
r y

 p
on

ie
nt

e 
de

 la
 fa

en
a 

co
ns

tr
uc

tiv
a.

 E
l c

ie
rr

e 
es

ta
rá

 
co

m
pu

es
to

 p
or

 u
na

 e
st

ru
ct

ur
a 

m
et

ál
ica

 e
n 

ba
st

id
or

 m
et

ál
ico

 
20

x2
0x

2m
m

, p
la

nc
ha

 d
e 

zin
ca

lu
m

 0
,4

m
m

. L
a 

in
st

al
ac

ió
n 

se
 ll

ev
ó 

a 
ca

bo
 p

ila
re

s 
de

 1
00

x1
00

x3
m

m
, 

em
po

tr
ad

os
 e

n 
fu

nd
ac

io
ne

s 
de

 
ho

rm
ig

ón
, y

 co
st

an
er

as
 7

0x
30

x3
m

m
.  

 Pa
ra

 la
 in

st
al

ac
ió

n 
de

 la
s 

pa
nt

al
la

s 
ac

ús
tic

as
 q

ue
 c

on
fo

rm
an

 lo
s 

pa
ne

le
s d

el
 ci

er
re

 p
er

im
et

ra
l, 

se
 u

til
iza

ro
n 

pl
ac

as
 d

e 
OS

B 
de

 1
5m

m
, 

te
rm

in
ad

as
 c

on
 p

in
tu

ra
 a

nt
ico

rr
os

iv
a.

 S
ob

re
 l

as
 p

la
ca

s, 
pa

ra
 s

u 
re

fo
rz

am
ie

nt
o,

 se
 m

on
ta

ro
n 

co
lch

on
et

as
 d

e 
la

na
 d

e 
vi

dr
io

 d
e 

50
m

m
 

de
 e

sp
es

or
 e

n 
to

da
 su

 e
xt

en
sió

n,
 co

n 
un

 re
m

at
e 

de
 m

al
la

 ra
sc

he
l d

e 
co

lo
r n

eg
ro

 p
ar

a 
ev

ita
r s

u 
de

sp
re

nd
im

ie
nt

o.
 

 La
 a

ltu
ra

 d
e 

la
s 

pa
nt

al
la

s 
ac

ús
tic

as
 q

ue
 c

on
fo

rm
an

 e
l 

cie
rr

e 
pe

rim
et

ra
l t

ie
ne

 u
na

 a
ltu

ra
 d

e 
3,

8 
m

et
ro

s, 
in

clu
id

os
 u

na
 c

um
br

er
a 

de
 0

,7
 m

et
ro

s i
nc

lin
ad

a 
en

 4
5 

gr
ad

os
 h

ac
ia

 e
l i

nt
er

io
r d

e 
la

 o
br

a.
 

 La
 fa

br
ica

ció
n 

de
 p

or
tó

n 
co

ns
ist

ió
 e

n 
un

a 
es

tr
uc

tu
ra

 4
0x

40
x2

 m
m

, 
ju

nt
o 

co
n 

el
 m

on
ta

je
 d

e 
pl

an
ch

a 
ga

lv
an

iza
da

 d
e 

0,
5m

m
, c

on
 u

na
 

vi
ga

 su
pe

rio
r d

e 
12

 m
et

ro
s d

e 
la

rg
o 

to
ta

l m
ás

 ca
rr

os
 y

 g
uí

as
. 

  M
ed

io
s d

e 
ve

rif
ic

ac
ió

n:
  

(I)
 

Bo
le

ta
s y

/o
 fa

ct
ur

as
 d

e 
co

m
pr

a 
de

 m
at

er
ia

le
s. 

 
(II

) 
Fo

to
gr

af
ía

s 
fe

ch
ad

as
 y

 g
eo

rr
ef

er
en

cia
da

s 
ilu

st
ra

tiv
as

 
de

l a
nt

es
 y

 d
es

pu
és

 d
e 

la
 e

je
cu

ció
n 

de
 la

 a
cc

ió
n.

 
 

Es
te

 d
oc

um
en

to
 h

a 
si

do
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

e 
ac

ue
rd

o 
co

n 
la

 L
ey

 N
º 1

9.
79

9.



 

 Su
pe

rin
te

nd
en

cia
 d

el
 M

ed
io

 A
m

bi
en

te
, G

ob
ie

rn
o 

de
 C

hi
le

 
 

 
 

 
Si

tio
 w

eb
: p

or
ta

l.s
m

a.
go

b.
cl 

 
Pá

gi
na

 1
3 

de
 2

1 

ta
nt

o,
 p

ar
a 

la
 ca

rg
a 

de
l P

DC
, l

a 
tit

ul
ar

 d
eb

er
á 

co
rr

eg
ir 

el
 co

st
o 

as
oc

ia
do

 
a 

es
ta

 a
cc

ió
n.

 
 As

í, 
la

 a
cc

ió
n 

en
 lo

s 
té

rm
in

os
 p

ro
pu

es
to

s, 
se

 c
on

sid
er

a 
ef

ica
z 

pa
ra

 
m

iti
ga

r 
la

s 
em

isi
on

es
 g

en
er

ad
as

, 
de

bi
en

do
 e

l 
tit

ul
ar

 p
ro

ce
de

r 
a 

la
 

co
rr

ec
ció

n 
de

 la
 a

cc
ió

n 
en

 lo
s 

té
rm

in
os

 s
eñ

al
ad

os
 y

 a
 in

di
ca

r, 
a 

fin
 d

e 
co

nt
rib

ui
r 

de
 m

ej
or

 m
an

er
a 

a 
su

 e
nt

en
di

m
ie

nt
o,

 d
es

cr
ip

ció
n 

y 
ve

rif
ica

bi
lid

ad
.  

 
Ac

ci
ón

 N
° 8

: “
O

tr
as

 m
ed

id
as

”.
 E

l t
itu

la
r 

pr
op

on
e 

co
m

o 
m

ed
id

a 
el

 c
am

bi
o 

de
 

pe
rfo

ra
do

ra
. S

eñ
al

a 
qu

e 
la

 p
er

fo
ra

do
ra

 
M

or
ta

h 
BA

 3
00

0 
m

od
el

o 
AK

U-
B2

5 
qu

e 
se

 e
nc

on
tr

ab
a 

op
er

an
do

 a
 la

 fe
ch

a 
de

 
la

 fi
sc

al
iza

ció
n 

de
l d

ía
 0

2 
de

 m
ay

o 
de

 
20

24
, f

ue
 re

tir
ad

a 
de

 la
 o

br
a 

co
n 

fe
ch

a 
17

 d
e 

m
ay

o 
de

 2
02

4 
co

m
o 

co
ns

ta
 e

n 
la

 
gu

ía
 

de
 

de
sp

ac
ho

 
N°

16
95

 
de

 
la

 
em

pr
es

a 
SU

BT
 S

pA
. D

ich
o 

eq
ui

po
 f

ue
 

re
em

pl
az

ad
o 

el
 d

ía
 1

8 
de

 ju
ni

o 
de

 2
02

4 
po

r 
un

a 
nu

ev
a 

pe
rfo

ra
do

ra
 h

id
rá

ul
ica

 
m

ar
ca

 
M

or
at

h 
m

od
el

o 
BR

80
00

-4
F,

 
co

m
o 

se
 a

cr
ed

ita
 e

n 
el

 a
ne

xo
 8

 d
e 

es
ta

 
pr

es
en

ta
ció

n 
m

ed
ia

nt
e 

gu
ía

 
de

 
de

sp
ac

ho
 N

°1
75

3 
de

 la
 e

m
pr

es
a 

SU
BT

 
Sp

a 
tr

at
án

do
se

 
de

 
un

 
eq

ui
po

 
de

 
pe

rfo
ra

ció
n 

de
 m

en
or

 e
m

isi
ón

 d
e 

ru
id

o 
qu

e 
la

 u
til

iza
da

 in
ici

al
m

en
te

. 
 

De
l a

ná
lis

is 
ef

ec
tu

ad
o 

po
r e

st
a 

Su
pe

rin
te

nd
en

cia
, s

e 
ha

 c
on

clu
id

o 
qu

e 
la

 a
cc

ió
n 

pr
op

ue
st

a 
no

 re
su

lta
 v

er
ifi

ca
bl

e 
ni

 e
fic

az
. S

i b
ie

n 
la

 g
uí

a 
de

 
de

sp
ac

ho
 N

°1
69

5 
de

 fe
ch

a 
17

 d
e 

m
ay

o 
de

 2
02

4,
 c

or
re

sp
on

di
en

te
 a

 la
 

pe
rfo

ra
 p

er
fo

ra
do

ra
 h

id
rá

ul
ica

 B
A3

00
0,

 y
 la

 g
uí

a 
de

 d
es

pa
ch

o 
N°

17
53

 
de

 fe
ch

a 
18

 d
e 

ju
ni

o 
de

 2
02

4,
 c

or
re

sp
on

di
en

te
 a

 la
 p

er
fo

ra
 h

id
rá

ul
ica

 
BR

80
00

-3
, 

ju
nt

o 
co

n 
su

s 
re

sp
ec

tiv
as

 f
ich

as
 t

éc
ni

ca
s, 

ac
re

di
ta

n 
el

 
re

em
pl

az
o 

de
 p

er
fo

ra
do

ra
, l

a 
em

pr
es

a 
no

 a
po

rt
a 

m
ay

or
 in

fo
rm

ac
ió

n 
pa

ra
 

ac
re

di
ta

r 
qu

e 
di

ch
o 

ca
m

bi
o 

ef
ec

tiv
am

en
te

 
ge

ne
re

 
un

a 
di

sm
in

uc
ió

n 
en

 la
 e

m
isi

ón
 d

e 
ru

id
o.

 E
n 

es
te

 se
nt

id
o,

 la
s f

ich
as

 té
cn

ica
s 

no
 

ab
or

da
r 

di
ch

a 
ca

ra
ct

er
íst

ica
 

ni
 

se
 

pr
es

en
ta

n 
m

ed
ici

on
es

 
co

m
pa

ra
tiv

as
 q

ue
 p

er
m

ita
s r

ea
liz

ar
 u

n 
an

ál
isi

s a
de

cu
ad

o 
de

 la
 e

m
isi

ón
 

de
 ru

id
o 

ge
ne

ra
do

 p
or

 ca
da

 p
er

fo
ra

do
ra

. 
 En

 v
irt

ud
 d

e 
lo

 a
nt

er
io

r, 
co

rr
es

po
nd

e 
de

sc
ar

ta
r 

es
ta

 a
cc

ió
n 

de
l 

pr
og

ra
m

a 
en

 a
ná

lis
is.

  

Es
ta

 
ac

ció
n 

no
 

se
rá

 c
on

sid
er

ad
a 

co
m

o 
pa

rt
e 

in
te

gr
an

te
 

de
l 

Pr
og

ra
m

a 
de

 C
um

pl
im

ie
nt

o 
ap

ro
ba

do
 p

or
 e

st
a 

Su
pe

rin
te

nd
en

cia
 

co
nf

or
m

e 
a 

lo
 e

xp
re

sa
do

 e
n 

la
 c

as
ill

a 
“A

ná
lis

is 
de

 i
nt

eg
rid

ad
, 

ef
ica

cia
 y

 v
er

ifi
ca

bi
lid

ad
”.

 

Es
te

 d
oc

um
en

to
 h

a 
si

do
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

e 
ac

ue
rd

o 
co

n 
la

 L
ey

 N
º 1

9.
79

9.



 

 Su
pe

rin
te

nd
en

cia
 d

el
 M

ed
io

 A
m

bi
en

te
, G

ob
ie

rn
o 

de
 C

hi
le

 
 

 
 

 
Si

tio
 w

eb
: p

or
ta

l.s
m

a.
go

b.
cl 

 
Pá

gi
na

 1
4 

de
 2

1 

Ac
ci

ón
 N

° 
10

: 
“O

tr
as

 m
ed

id
as

”.
 E

l 
tit

ul
ar

 
pr

op
on

e 
co

m
o 

m
ed

id
a 

la
 

ad
op

ció
n 

de
 

m
ed

id
as

 
co

m
pl

em
en

ta
ria

s a
l P

DC
, d

en
tr

o 
de

 la
s 

cu
al

es
 in

clu
ye

:  
1.

 
Co

m
pr

a 
de

 m
ar

til
lo

 a
nt

irr
eb

ot
e 

2.
 

Ca
m

bi
o 

de
 d

isc
os

 d
e 

co
rt

e.
 

3.
 

M
an

te
ni

m
ie

nt
o 

de
 m

aq
ui

na
ria

 
4.

 
Vi

br
ad

or
 

de
 

di
ám

et
ro

s 
m

ás
 

pe
qu

eñ
os

 m
ás

 u
ni

da
d 

m
ot

riz
. 

5.
 

M
od

ifi
ca

ció
n 

de
l 

tr
at

am
ie

nt
o 

de
 ju

nt
as

 d
e 

ho
rm

ig
on

ad
o.

 
6.

 
Us

o 
de

 e
le

m
en

to
s c

on
st

ru
ct

iv
os

 
pr

ef
ab

ric
ad

os
. 

7.
 

M
an

ej
o 

de
 m

at
er

ia
le

s. 
8.

 
Re

st
ric

ció
n 

pa
ra

 ca
m

io
ne

s. 
9.

 
Té

cn
ica

s 
de

 m
en

or
 e

m
isi

ón
 d

e 
pu

nt
er

eo
 o

 d
es

ba
st

e.
 

10
. 

Ca
pa

cit
ac

ió
n 

al
 p

er
so

na
l. 

11
. 

Re
ce

pc
ió

n 
y 

re
cla

m
os

 
de

 
la

 
co

m
un

id
ad

. 
12

. 
En

tr
eg

a 
de

 i
nf

or
m

ac
ió

n 
a 

la
 

co
m

un
id

ad
. 

13
. 

Us
o 

de
 

m
on

ta
ca

rg
as

 
pa

ra
 

de
sc

ar
ga

 d
e 

re
sid

uo
s. 

 

De
l 

an
ál

isi
s 

ef
ec

tu
ad

o 
po

r 
es

ta
 S

up
er

in
te

nd
en

cia
 d

e 
la

 a
cc

ió
n 

y 
an

te
ce

de
nt

es
 re

la
cio

na
do

s, 
se

 h
a 

co
nc

lu
id

o 
lo

 si
gu

ie
nt

e:
  

 Re
sp

ec
to

 d
e 

la
s m

ed
id

as
 1

. C
om

pr
a 

de
 m

ar
til

lo
 a

nt
irr

eb
ot

e,
 2

. C
am

bi
o 

de
 d

isc
os

 d
e 

co
rt

e 
y 

3.
 M

an
te

ni
m

ie
nt

o 
de

 m
aq

ui
na

ria
, s

i b
ie

n 
tit

ul
ar

 
ac

re
di

ta
 s

u 
ad

qu
isi

ció
n,

 n
o 

se
 a

co
m

pa
ña

n 
an

te
ce

de
nt

es
 q

ue
 p

ue
da

n 
co

m
pr

ob
ar

 su
 a

pt
itu

d 
o 

ef
ica

cia
 p

ar
a 

la
 m

iti
ga

ció
n 

de
 ru

id
os

. A
sí,

 d
ad

o 
qu

e 
no

 s
e 

ac
om

pa
ñó

 a
nt

ec
ed

en
te

 a
lg

un
o 

qu
e 

sir
va

 p
ar

a 
ve

rif
ica

r q
ue

 
la

 e
m

isi
ón

 d
e 

ru
id

os
 d

ism
in

uy
ó 

co
n 

la
 a

do
pc

ió
n 

de
 e

st
as

 m
ed

id
as

, e
st

a 
no

 s
er

á 
co

ns
id

er
ad

a 
co

m
o 

ef
ica

z 
y 

co
rr

es
po

nd
e 

su
 d

es
ca

rt
e 

de
l 

pr
es

en
te

 P
DC

. 
  Re

sp
ec

to
 d

e 
la

s m
ed

id
as

 4
. V

ib
ra

do
r d

e 
di

ám
et

ro
s m

ás
 p

eq
ue

ño
s m

ás
 

un
id

ad
 

m
ot

riz
, 

5.
 

M
od

ifi
ca

ció
n 

de
l 

tr
at

am
ie

nt
o 

de
 

ju
nt

as
 

de
 

ho
rm

ig
on

ad
o;

 6
. 

Us
o 

de
 e

le
m

en
to

s 
co

ns
tr

uc
tiv

os
 p

re
fa

br
ica

do
s, 

7.
 

m
an

ej
o 

de
 m

at
er

ia
le

s, 
8.

 r
es

tr
icc

ió
n 

pa
ra

 c
am

io
ne

s, 
9.

 t
éc

ni
ca

s 
de

 
m

en
or

 e
m

isi
ón

 d
e 

pu
nt

er
eo

 o
 d

es
ba

st
e 

y 1
3.

 U
so

 d
e 

m
on

ta
ca

rg
as

 p
ar

a 
de

sc
ar

ga
s 

de
 re

sid
uo

s, 
el

 ti
tu

la
r n

o 
ac

om
pa

ña
 m

ed
io

s 
de

 v
er

ifi
ca

ció
n 

qu
e 

de
n 

cu
en

ta
 d

e 
su

 a
do

pc
ió

n 
po

st
er

io
r 

al
 h

ec
ho

 i
nf

ra
cc

io
na

l, 
el

 
co

nt
en

id
o 

co
nc

re
to

 d
e 

di
ch

as
 m

ed
id

as
, n

i s
u 

ef
ec

tiv
id

ad
 p

ar
a 

m
iti

ga
r 

ru
id

os
. P

or
 t

an
to

, e
st

as
 m

ed
id

as
 n

o 
pu

ed
es

 s
er

 a
na

liz
ad

as
 p

or
 e

st
a 

Su
pe

rin
te

nd
en

cia
 y

 se
rá

n 
de

sc
ar

ta
da

s p
ar

a 
ef

ec
to

s d
el

 p
re

se
nt

e 
PD

C.
 

 Fi
na

lm
en

te
, r

es
pe

ct
o 

de
 la

s 
m

ed
id

as
 1

0.
 c

ap
ac

ita
ció

n 
al

 p
er

so
na

l, 
11

. 
re

ce
pc

ió
n 

y 
re

cla
m

os
 d

e 
la

 c
om

un
id

ad
 y

 1
2.

 e
nt

re
ga

 d
e 

in
fo

rm
ac

ió
n 

a 
la

 c
om

un
id

ad
, s

e 
ob

se
rv

a 
qu

e 
es

ta
s 

co
ns

ist
en

 e
n 

m
ed

id
as

 d
e 

m
er

a 
ge

st
ió

n,
 y

a 
qu

e 
su

 im
pl

em
en

ta
ció

n 
no

 p
er

m
ite

 a
se

gu
ra

r u
n 

re
to

rn
o 

al
 

cu
m

pl
im

ie
nt

o 
de

 lo
s 

lím
ite

s 
es

ta
bl

ec
id

os
 e

n 
el

 D
.S

. N
° 

38
/2

01
1.

 E
n 

ef
ec

to
, e

st
as

 n
o 

cu
en

ta
n 

co
n 

ob
je

tiv
os

 m
ed

ib
le

s n
i e

va
lú

a 
el

 im
pa

ct
o 

o 

Es
ta

 
ac

ció
n 

no
 

se
rá

 c
on

sid
er

ad
a 

co
m

o 
pa

rt
e 

in
te

gr
an

te
 

de
l 

Pr
og

ra
m

a 
de

 C
um

pl
im

ie
nt

o 
ap

ro
ba

do
 p

or
 e

st
a 

Su
pe

rin
te

nd
en

cia
 

co
nf

or
m

e 
a 

lo
 e

xp
re

sa
do

 e
n 

la
 c

as
ill

a 
“A

ná
lis

is 
de

 i
nt

eg
rid

ad
, 

ef
ica

cia
 y

 v
er

ifi
ca

bi
lid

ad
”.

 

Es
te

 d
oc

um
en

to
 h

a 
si

do
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

e 
ac

ue
rd

o 
co

n 
la

 L
ey

 N
º 1

9.
79

9.



 

 Su
pe

rin
te

nd
en

cia
 d

el
 M

ed
io

 A
m

bi
en

te
, G

ob
ie

rn
o 

de
 C

hi
le

 
 

 
 

 
Si

tio
 w

eb
: p

or
ta

l.s
m

a.
go

b.
cl 

 
Pá

gi
na

 1
5 

de
 2

1 

el
 e

fe
ct

o 
co

nc
re

to
 q

ue
 te

nd
rá

 so
br

e 
la

 in
fra

cc
ió

n 
im

pu
ta

da
. P

or
 ta

nt
o,

 
co

rr
es

po
nd

e 
su

 d
es

ca
rt

e 
pa

ra
 e

fe
ct

os
 d

el
 p

re
se

nt
e 

PD
C.

 
 

Ac
ci

ón
 N

° 1
1:

 U
na

 ve
z e

je
cu

ta
da

s t
od

as
 

la
s 

ac
cio

ne
s d

e 
m

iti
ga

ció
n 

de
 ru

id
o,

 se
 

re
al

iza
rá

 u
na

 m
ed

ici
ón

 d
e 

ru
id

o 
po

r 
un

a 
em

pr
es

a 
ET

FA
 c

on
 e

l o
bj

et
iv

o 
de

 
ac

re
di

ta
r 

el
 c

um
pl

im
ie

nt
o 

de
l D

.S
. N

° 
38

/2
01

1.
 

De
 c

on
fo

rm
id

ad
 a

 l
o 

ex
pu

es
to

, 
la

s 
ac

cio
ne

s 
di

rig
id

as
 a

 m
iti

ga
r 

la
s 

em
isi

on
es

 d
e 

ru
id

o 
se

 im
pl

em
en

ta
rá

n 
de

 fo
rm

a 
pr

ev
ia

 a
 la

 a
cc

ió
n 

de
 

m
ed

ici
ón

 fi
na

l d
e 

ru
id

os
. E

st
a 

úl
tim

a 
se

rá
 r

ea
liz

ad
a 

po
r 

un
a 

En
tid

ad
 

Té
cn

ica
 d

e 
Fi

sc
al

iza
ció

n 
Am

bi
en

ta
l 

(E
TF

A)
, 

co
nf

or
m

e 
al

 D
.S

. 
N°

 
38

/2
01

1,
 d

es
de

 e
l d

om
ici

lio
 d

e 
lo

s r
ec

ep
to

re
s s

en
sib

le
s d

e 
ac

ue
rd

o 
co

n 
la

 f
or

m
ul

ac
ió

n 
de

 c
ar

go
s, 

en
 e

l 
m

ism
o 

ho
ra

rio
 e

n 
qu

e 
co

ns
tó

 l
a 

in
fra

cc
ió

n 
y e

n 
la

s m
ism

as
 co

nd
ici

on
es

 e
n 

un
 p

la
zo

 n
o 

m
ay

or
 a

 u
n 

m
es

, 
co

nt
ad

os
 d

es
de

 l
a 

no
tif

ica
ció

n 
de

 l
a 

re
so

lu
ció

n 
de

 a
pr

ob
ac

ió
n 

de
l 

pr
og

ra
m

a 
de

 c
um

pl
im

ie
nt

o.
 E

n 
es

te
 c

on
te

xt
o,

 e
l 

re
su

lta
do

 d
e 

la
 

m
ed

ici
ón

 d
e 

ru
id

os
 e

s 
de

te
rm

in
an

te
 p

ar
a 

ev
al

ua
r 

si 
el

 p
ro

gr
am

a 
cu

m
pl

e 
el

 o
bj

et
iv

o 
de

 a
lca

nz
ar

 e
l 

cu
m

pl
im

ie
nt

o 
de

 l
a 

no
rm

at
iv

a 
in

fri
ng

id
a.

  
 No

 o
bs

ta
nt

e 
lo

 a
nt

er
io

r, 
se

 o
bs

er
va

 q
ue

 e
n 

su
 d

es
cr

ip
ció

n 
de

 la
 a

cc
ió

n,
 

la
 ti

tu
la

r n
o 

in
clu

yó
 q

ue
 la

s 
ac

cio
ne

s 
de

 m
iti

ga
ció

n 
se

 im
pl

em
en

ta
rá

n 
de

 fo
rm

a 
pr

ev
ia

 a
 la

 m
ed

ici
ón

 fi
na

l d
e 

ru
id

os
, a

 p
es

ar
 d

e 
qu

e 
to

da
s l

as
 

ac
cio

ne
s 

de
sc

rit
as

 a
nt

er
io

rm
en

te
 s

í s
e 

ej
ec

ut
ar

án
 d

e 
fo

rm
a 

pr
ev

ia
 a

l 
pl

az
o 

co
m

pr
om

et
id

o 
pa

ra
 e

st
a 

m
ed

ici
ón

. P
or

 ta
nt

o,
 e

l t
itu

la
r 

de
be

rá
 N

° I
de

nt
ifi

ca
do

r: 
8 

 Ac
ci

ón
: 

Un
a 

ve
z 

ej
ec

ut
ad

as
 t

od
as

 la
s 

ac
cio

ne
s 

de
 m

iti
ga

ció
n 

de
 

ru
id

o,
 s

e 
re

al
iza

rá
 u

na
 m

ed
ici

ón
 d

e 
ru

id
o 

co
n 

el
 o

bj
et

iv
o 

de
 

ac
re

di
ta

r 
el

 c
um

pl
im

ie
nt

o 
de

l 
D.

S.
 N

° 
38

/2
01

1.
 L

a 
m

ed
ici

ón
 d

e 
ru

id
os

 d
eb

er
á 

re
al

iza
rs

e 
po

r 
un

a 
En

tid
ad

 T
éc

ni
ca

 d
e 

Fi
sc

al
iza

ció
n 

Am
bi

en
ta

l 
(E

TF
A)

, 
de

bi
da

m
en

te
 

au
to

riz
ad

a 
po

r 
la

 
Su

pe
rin

te
nd

en
cia

, c
on

fo
rm

e 
a 

la
 m

et
od

ol
og

ía
 e

st
ab

le
cid

a 
en

 e
l D

.S
. 

N°
38

/2
01

1,
 d

es
de

 e
l 

do
m

ici
lio

 d
e 

lo
s 

re
ce

pt
or

es
 s

en
sib

le
s 

de
 

ac
ue

rd
o 

a 
la

 fo
rm

ul
ac

ió
n 

de
 c

ar
go

s, 
en

 e
l m

ism
o 

ho
ra

rio
 e

n 
qu

e 
co

ns
tó

 la
 in

fra
cc

ió
n 

y m
ism

as
 co

nd
ici

on
es

. E
n 

ca
so

 d
e 

no
 se

r p
os

ib
le

 
ac

ce
de

r 
a 

la
 u

bi
ca

ció
n 

de
 d

ich
os

 r
ec

ep
to

re
s, 

la
 e

m
pr

es
a 

ET
FA

 
re

al
iza

rá
 la

 m
ed

ici
ón

 e
n 

un
 p

un
to

 e
qu

iv
al

en
te

 a
 la

 u
bi

ca
ció

n 
de

l 
re

ce
pt

or
, 

de
 a

cu
er

do
 a

 l
os

 c
rit

er
io

s 
es

ta
bl

ec
id

os
 e

n 
el

 D
.S

. 
N°

38
/2

01
1.

 E
n 

ca
so

 d
e 

no
 a

ju
st

ar
se

 a
 l

o 
di

sp
ue

st
o 

a 
lo

 r
ec

ié
n 

de
sc

rit
o 

la
 m

ed
ici

ón
 n

o 
se

rá
 v

ál
id

a.
 

Co
st

o 
Es

tim
ad

o 
N

et
o:

 1
5 

UF
. 

Pl
az

o:
 

1 
m

es
 

a 
pa

rt
ir 

de
 

la
 

no
tif

ica
ció

n 
de

 l
a 

ap
ro

ba
ció

n 
de

l 
PD

C.
 

Es
te

 d
oc

um
en

to
 h

a 
si

do
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

e 
ac

ue
rd

o 
co

n 
la

 L
ey

 N
º 1

9.
79

9.



 

 Su
pe

rin
te

nd
en

cia
 d

el
 M

ed
io

 A
m

bi
en

te
, G

ob
ie

rn
o 

de
 C

hi
le

 
 

 
 

 
Si

tio
 w

eb
: p

or
ta

l.s
m

a.
go

b.
cl 

 
Pá

gi
na

 1
6 

de
 2

1 

pr
oc

ed
er

 a
 c

om
pl

em
en

ta
r l

a 
de

sc
rip

ció
n 

de
 la

 a
cc

ió
n,

 c
on

fo
rm

e 
a 

lo
s 

té
rm

in
os

 tr
an

sc
rit

os
 e

n 
la

 co
lu

m
na

 “A
cc

io
ne

s a
 ca

rg
ar

 e
n 

el
 S

PD
C”

. 
   

Co
m

en
ta

rio
s 

y 
M

ed
io

s 
de

 V
er

ifi
ca

ci
ón

: 
En

 c
as

o 
de

 q
ue

 n
in

gu
na

 
ET

FA
 p

ud
ie

ra
 e

je
cu

ta
r 

di
ch

a 
m

ed
ici

ón
 p

or
 f

al
ta

 d
e 

ca
pa

cid
ad

, s
e 

po
dr

á 
re

al
iza

r 
co

n 
al

gu
na

 e
m

pr
es

a 
ac

re
di

ta
da

 p
or

 e
l 

In
st

itu
to

 
Na

cio
na

l d
e 

No
rm

al
iza

ció
n 

(IN
N)

 o
 la

 e
nt

id
ad

 q
ue

 la
 su

ce
da

, o
 c

on
 

al
gú

n 
or

ga
ni

sm
o 

de
 a

cr
ed

ita
ció

n 
in

te
rn

ac
io

na
l r

ec
on

oc
id

o 
po

r 
la

 
Co

op
er

ac
ió

n 
In

te
rn

ac
io

na
l d

e 
Ac

re
di

ta
ció

n 
de

 L
ab

or
at

or
io

s 
(IL

AC
) 

pa
ra

 la
s a

ct
iv

id
ad

es
 co

rr
es

po
nd

ie
nt

es
. 

De
 n

o 
ex

ist
ir 

ni
ng

un
a 

en
tid

ad
 q

ue
 c

um
pl

a 
co

n 
lo

 a
nt

er
io

r, 
el

 ti
tu

la
r 

po
dr

á 
ej

ec
ut

ar
 t

al
es

 a
ct

iv
id

ad
es

 c
on

 a
lg

un
a 

pe
rs

on
a 

ju
ríd

ica
 o

 
na

tu
ra

l, 
qu

e 
se

a 
in

de
pe

nd
ie

nt
e 

de
l t

itu
la

r, 
qu

e 
pr

es
te

 e
l s

er
vi

cio
, d

e 
co

nf
or

m
id

ad
 a

 lo
 d

isp
ue

st
o 

en
 la

 R
es

. E
x.

 N
° 5

73
, d

e 
18

 d
e 

ab
ril

 d
e 

20
22

, d
e 

la
 S

M
A,

 q
ue

 D
ict

a 
in

st
ru

cc
ió

n 
de

 c
ar

ác
te

r g
en

er
al

 p
ar

a 
la

 
op

er
at

iv
id

ad
 

de
l 

re
gl

am
en

to
 

de
 

la
s 

en
tid

ad
es

 
té

cn
ica

s 
de

 
fis

ca
liz

ac
ió

n 
am

bi
en

ta
l (

ET
FA

), 
pa

ra
 t

itu
la

re
s 

de
 in

st
ru

m
en

to
s 

de
 

ca
rá

ct
er

 a
m

bi
en

ta
l. 

 
Di

ch
o 

im
pe

di
m

en
to

 d
eb

er
á 

se
r 

ev
id

en
cia

do
 e

 i
nf

or
m

ad
o 

a 
la

 
Su

pe
rin

te
nd

en
cia

, 
m

ed
ia

nt
e 

la
 r

es
pu

es
ta

 e
sc

rit
a 

de
 l

as
 E

TF
A 

re
sp

ec
to

 d
e 

su
 fa

lta
 d

e 
ca

pa
cid

ad
 p

ar
a 

pr
es

ta
r e

l s
er

vi
cio

 re
qu

er
id

o,
 

se
gú

n 
lo

 d
isp

on
e 

la
 re

fe
rid

a 
re

so
lu

ció
n.

  
 El

 r
ep

or
te

 f
in

al
 c

on
te

m
pl

a 
el

 r
es

pe
ct

iv
o 

In
fo

rm
e 

de
 m

ed
ici

ón
 d

e 
pr

es
ió

n 
so

no
ra

, ó
rd

en
es

 o
 b

ol
et

as
 d

e 
pr

es
ta

ció
n 

y s
er

vi
cio

 o
 tr

ab
aj

o,
 

bo
le

ta
s y

/o
 fa

ct
ur

as
 q

ue
 a

cr
ed

ite
n 

el
 co

st
o 

as
oc

ia
do

 a
 la

 a
cc

ió
n.

 

 

Ac
ci

ón
 N

° 
12

: 
Ca

rg
ar

 e
n 

el
 S

PD
C 

el
 

Pr
og

ra
m

a 
de

 C
um

pl
im

ie
nt

o 
ap

ro
ba

do
 

po
r 

la
 S

up
er

in
te

nd
en

cia
 d

el
 M

ed
io

 
Am

bi
en

te
.  

En
 re

la
ció

n 
a 

lo
s i

nd
ica

do
re

s d
e 

cu
m

pl
im

ie
nt

o 
y 

m
ed

io
s d

e 
ve

rif
ica

ció
n 

as
oc

ia
do

s 
a 

es
ta

 a
cc

ió
n,

 p
or

 s
u 

na
tu

ra
le

za
, n

o 
re

qu
ie

re
 u

n 
re

po
rt

e 
o 

m
ed

io
 d

e 
ve

rif
ica

ció
n 

es
pe

cíf
ico

. 
  

N
° I

de
nt

ifi
ca

do
r: 

9 
 Ac

ci
ón

: C
ar

ga
r e

n 
el

 S
PD

C 
el

 p
ro

gr
am

a 
de

 c
um

pl
im

ie
nt

o 
ap

ro
ba

do
 

po
r l

a 
Su

pe
rin

te
nd

en
cia

 d
el

 M
ed

io
 A

m
bi

en
te

. 
Co

st
o 

Es
tim

ad
o 

N
et

o:
 S

in
 

co
st

o.
 

Pl
az

o:
 

10
 

dí
as

 
há

bi
le

s 
de

sd
e 

la
 

no
tif

ica
ció

n 
de

 l
a 

re
so

lu
ció

n 
qu

e 
ap

ru
eb

a 
el

 
Pr

og
ra

m
a 

de
 

Cu
m

pl
im

ie
nt

o.
 

Es
te

 d
oc

um
en

to
 h

a 
si

do
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

e 
ac

ue
rd

o 
co

n 
la

 L
ey

 N
º 1

9.
79

9.



 

 Su
pe

rin
te

nd
en

cia
 d

el
 M

ed
io

 A
m

bi
en

te
, G

ob
ie

rn
o 

de
 C

hi
le

 
 

 
 

 
Si

tio
 w

eb
: p

or
ta

l.s
m

a.
go

b.
cl 

 
Pá

gi
na

 1
7 

de
 2

1 

Co
m

en
ta

rio
s 

y 
M

ed
io

s 
de

 V
er

ifi
ca

ci
ón

: 
Ca

rg
ar

 e
n 

el
 S

PD
C 

el
 

Pr
og

ra
m

a 
de

 C
um

pl
im

ie
nt

o 
ap

ro
ba

do
 p

or
 la

 S
up

er
in

te
nd

en
cia

 d
el

 
M

ed
io

 A
m

bi
en

te
. P

ar
a 

da
r c

um
pl

im
ie

nt
o 

a 
di

ch
a 

ca
rg

a,
 s

e 
de

be
rá

 
em

pl
ea

r s
u 

cla
ve

 ú
ni

ca
 p

ar
a 

op
er

ar
 e

n 
lo

s 
sis

te
m

as
 d

ig
ita

le
s 

de
 la

 
Su

pe
rin

te
nd

en
cia

, c
on

fo
rm

e 
a 

lo
 in

di
ca

do
 e

n 
la

 R
es

. E
x.

 S
M

A 
N°

 
21

29
. D

eb
ie

nd
o 

ca
rg

ar
 e

l p
ro

gr
am

a 
en

 e
l p

la
zo

 d
e 

di
ez

 (
10

) 
dí

as
 

há
bi

le
s c

on
ta

do
s d

es
de

 la
 n

ot
ifi

ca
ció

n 
de

 la
 re

so
lu

ció
n 

qu
e 

ap
ru

eb
e 

el
 P

ro
gr

am
a 

de
 C

um
pl

im
ie

nt
o,

 d
e 

co
nf

or
m

id
ad

 a
 lo

 e
st

ab
le

cid
o 

en
 

la
 R

es
. E

x.
 S

M
A 

N°
 1

66
/2

01
8.

 
Ac

ci
ón

 N
° 1

3:
 C

ar
ga

r e
n 

el
 p

or
ta

l S
PD

C 
de

 
la

 
Su

pe
rin

te
nd

en
cia

 
de

l 
M

ed
io

 
Am

bi
en

te
, 

en
 u

n 
ún

ico
 r

ep
or

te
 f

in
al

, 
to

do
s 

lo
s 

m
ed

io
s 

de
 

ve
rif

ica
ció

n 
co

m
pr

om
et

id
os

 
pa

ra
 

ac
re

di
ta

r 
la

 
ej

ec
uc

ió
n 

de
 

la
s 

ac
cio

ne
s 

co
m

pr
en

di
da

s 
en

 
el

 
pr

og
ra

m
a,

 
de

 
co

nf
or

m
id

ad
 a

 l
o 

es
ta

bl
ec

id
o 

en
 l

a 

Es
ta

 a
cc

ió
n 

no
 re

qu
ie

re
 u

n 
re

po
rt

e 
o 

m
ed

io
 d

e 
ve

rif
ica

ció
n 

es
pe

cíf
ico

, 
ya

 
qu

e,
 

un
a 

ve
z 

in
gr

es
ad

o 
el

 
re

po
rt

e 
fin

al
, 

se
 

co
ns

er
va

rá
 

el
 

co
m

pr
ob

an
te

 e
le

ct
ró

ni
co

 g
en

er
ad

o 
po

r e
l s

ist
em

a 
di

gi
ta

l d
el

 S
PD

C.
 

N
° I

de
nt

ifi
ca

do
r: 

10
 

Ac
ci

ón
: C

ar
ga

r e
n 

el
 p

or
ta

l S
PD

C 
de

 la
 S

up
er

in
te

nd
en

cia
 d

el
 M

ed
io

 
Am

bi
en

te
, 

en
 

un
 

ún
ico

 
re

po
rt

e 
fin

al
, 

to
do

s 
lo

s 
m

ed
io

s 
de

 
ve

rif
ica

ció
n 

co
m

pr
om

et
id

os
 p

ar
a 

ac
re

di
ta

r 
la

 e
je

cu
ció

n 
de

 l
as

 
ac

cio
ne

s 
co

m
pr

en
di

da
s 

en
 e

l 
pr

og
ra

m
a,

 d
e 

co
nf

or
m

id
ad

 a
 l

o 
es

ta
bl

ec
id

o 
en

 la
 R

es
ol

uc
ió

n 
Ex

en
ta

 N
° 1

66
/2

01
8 

de
 la

 S
M

A.
 

Co
st

o 
Es

tim
ad

o 
N

et
o:

 S
in

 
co

st
o .

 
Pl

az
o:

 
10

 
dí

as
 

há
bi

le
s 

co
nt

ad
os

 
de

sd
e 

la
 f

ec
ha

 d
e 

ej
ec

uc
ió

n 
de

 l
a 

m
ed

ici
ón

 fi
na

l. 

Es
te

 d
oc

um
en

to
 h

a 
si

do
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

e 
ac

ue
rd

o 
co

n 
la

 L
ey

 N
º 1

9.
79

9.



 

 Su
pe

rin
te

nd
en

cia
 d

el
 M

ed
io

 A
m

bi
en

te
, G

ob
ie

rn
o 

de
 C

hi
le

 
 

 
 

 
Si

tio
 w

eb
: p

or
ta

l.s
m

a.
go

b.
cl 

 
Pá

gi
na

 1
8 

de
 2

1 

Re
so

lu
ció

n 
Ex

en
ta

 N
° 

11
6/

20
18

 d
e 

la
 

SM
A.

 
  

Co
m

en
ta

rio
s 

y 
M

ed
io

s 
de

 V
er

ifi
ca

ci
ón

: 
(i)

 I
m

pe
di

m
en

to
s: 

se
 

co
ns

id
er

ar
án

 c
om

o 
ta

le
s, 

lo
s 

pr
ob

le
m

as
 e

xc
lu

siv
am

en
te

 t
éc

ni
co

s 
qu

e 
pu

di
er

en
 a

fe
ct

ar
 e

l f
un

cio
na

m
ie

nt
o 

de
l s

ist
em

a 
di

gi
ta

l e
n 

el
 q

ue
 

se
 i

m
pl

em
en

te
 e

l 
SP

DC
, 

y 
qu

e 
im

pi
da

n 
la

 c
or

re
ct

a 
y 

op
or

tu
na

 
en

tr
eg

a 
de

 lo
s d

oc
um

en
to

s c
or

re
sp

on
di

en
te

s; 
(ii

) A
cc

ió
n 

y 
pl

az
o 

de
 

av
iso

 e
n 

ca
so

 d
e 

oc
ur

re
nc

ia
, s

e 
da

rá
 a

vi
so

 in
m

ed
ia

to
 a

 la
 S

M
A,

 v
ía

 
co

rr
eo

 e
le

ct
ró

ni
co

, s
eñ

al
an

do
 lo

s m
ot

iv
os

 té
cn

ico
s p

or
 lo

s c
ua

le
s n

o 
fu

e 
po

sib
le

 ca
rg

ar
 lo

s d
oc

um
en

to
s e

n 
el

 si
st

em
a 

di
gi

ta
l e

n 
el

 q
ue

 se
 

im
pl

em
en

te
 e

l S
PD

C,
 re

m
iti

en
do

 co
m

pr
ob

an
te

 d
e 

er
ro

r o
 cu

al
qu

ie
r 

ot
ro

 m
ed

io
 d

e 
pr

ue
ba

 q
ue

 a
cr

ed
ite

 d
ich

a 
sit

ua
ció

n;
 y

 (i
ii)

 A
cc

ió
n 

al
te

rn
at

iv
a:

 e
n 

ca
so

 d
e 

im
pe

di
m

en
to

s, 
la

 e
nt

re
ga

 d
e 

lo
s r

ep
or

te
s y

 
m

ed
io

s 
de

 v
er

ifi
ca

ció
n 

se
rá

 a
 t

ra
vé

s 
de

 O
fic

in
a 

de
 P

ar
te

s 
de

 la
 

Su
pe

rin
te

nd
en

cia
 d

el
 M

ed
io

 A
m

bi
en

te
. 

CONCLUSIONES 

Co
nf

or
m

e 
a 

lo
 in

di
ca

do
, e

s 
po

sib
le

 c
on

clu
ir 

qu
e 

el
 p

ro
gr

am
a 

de
 c

um
pl

im
ie

nt
o 

pr
es

en
ta

do
 p

or
 e

l t
itu

la
r, 

co
n 

la
s 

co
rr

ec
cio

ne
s 

de
 o

fic
io

 in
co

rp
or

ad
as

 p
or

 e
st

a 
Su

pe
rin

te
nd

en
cia

, 
co

ns
id

er
a 

ac
cio

ne
s i

dó
ne

as
 p

ar
a 

la
 m

iti
ga

ció
n 

de
 e

m
isi

on
es

 d
e 

ru
id

o 
pr

ov
en

ie
nt

es
 d

e 
la

 u
ni

da
d 

fis
ca

liz
ab

le
, y

 c
on

te
m

pl
a 

la
 e

nt
re

ga
 d

e 
in

fo
rm

ac
ió

n 
qu

e 
ac

re
di

ta
 la

 e
je

cu
ció

n 
de

 la
s 

m
ed

id
as

 p
ro

pu
es

ta
s, 

po
r l

o 
qu

e 
se

 cu
m

pl
e 

co
n 

lo
s c

rit
er

io
s d

e 
in

te
gr

id
ad

, e
fic

ac
ia

 y
 v

er
ifi

ca
bi

lid
ad

, c
on

te
ni

do
s e

n 
el

 a
rt

ícu
lo

 9
 d

el
 D

.S
. N

° 3
0/

20
12

. 

Lo
 a

nt
er

io
r, 

to
da

 v
ez

 q
ue

 e
l t

itu
la

r s
e 

ha
ce

 ca
rg

o 
de

 la
s f

ue
nt

es
 e

m
iso

ra
s d

e 
ru

id
o 

id
en

tif
ica

da
s e

n 
el

 A
ct

a 
de

 In
sp

ec
ció

n 
Am

bi
en

ta
l d

e 
fe

ch
a 

2 
de

 m
ay

o 
de

 2
02

4,
 la

 cu
al

 co
in

cid
e 

co
n 

lo
 re

co
no

cid
o 

po
r e

l t
itu

la
r, 

pr
es

en
ta

nd
o 

la
s a

cc
io

ne
s q

ue
 se

ría
n 

su
fic

ie
nt

es
 p

ar
a 

ha
ce

rs
e 

ca
rg

o 
de

 la
s e

xc
ed

en
cia

s c
on

st
at

ad
as

, c
on

fo
rm

e 
a 

la
 in

fo
rm

ac
ió

n 
re

m
iti

da
. 

     

Es
te

 d
oc

um
en

to
 h

a 
si

do
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

e 
ac

ue
rd

o 
co

n 
la

 L
ey

 N
º 1

9.
79

9.



 

 
Superintendencia del Medio Ambiente, Gobierno de Chile 

   
Sitio web: portal.sma.gob.cl 
 

Página 19 de 21 

RESUELVO: 

I. APROBAR EL PROGRAMA DE CUMPLIMIENTO 
presentado por INMOBILIARIA EPLAZA SPA, con fecha 26 de noviembre, rectificado con fecha 12 de 
diciembre, ambas de 2024, y complementado con fecha 5 de febrero de 2025, con las correcciones 
de oficio indicadas en la casilla “Acciones a cargar en el SPDC” de la Tabla N° 1 de esta resolución.   

II. TENER PRESENTE QUE, esta Superintendencia 
aprueba el presente programa de cumplimiento de acuerdo con los criterios establecidos en el 
artículo 9° del D.S. N° 30/2012, cuyo análisis fue realizado teniendo a la vista los antecedentes 
proporcionados por la titular (como el horario de funcionamiento consignado), cuya exhaustividad 
y veracidad es de exclusiva responsabilidad de la titular, y en ningún caso exime del cumplimiento 
normativo una vez ejecutadas las acciones propuestas. 

En igual sentido, en conformidad a los dispuesto en el 
artículo 10 del D.S. N° 30/2012, este instrumento será fiscalizado por esta Superintendencia y, en 
caso de incumplirse las obligaciones contraídas en este, se reiniciará el presente procedimiento 
administrativo sancionatorio, considerándose, en dicho caso, el nivel de cumplimiento para 
determinar la sanción específica. 

III. TENER POR ACOMPAÑADOS los documentos 
adjuntos a las presentaciones de fecha 26 de noviembre de 2024, 12 de diciembre de 2024 y 5 de 
febrero de 2025. 

IV. TENER PRESENTE EL PODER DE 
REPRESENTACIÓN de Erika Rosario Larraín Hernández, para actuar en representación de 
Inmobiliaria EPLAZA SpA. en el presente procedimiento sancionatorio, de acuerdo con lo indicado 
en la parte considerativa de la presente resolución. 

V. SUSPENDER el presente procedimiento 
administrativo sancionatorio, el cual podrá reiniciarse en cualquier momento en caso de incumplirse 
las obligaciones contraídas en el programa de cumplimiento, en virtud del artículo 42 de la LOSMA. 

VI. SEÑALAR QUE, el titular deberá cargar el 
programa de cumplimiento incorporando las correcciones de oficio indicadas previamente en el 
Resuelvo I, en la plataforma electrónica del “Sistema de Seguimiento de Programas de 
Cumplimiento” (SPDC) creada mediante la Res. Ex. SMA N° 166/2018, dentro del plazo de diez (10) 
días hábiles contados desde la notificación del presente acto, lo cual será considerado en la 
ponderación de la ejecución del programa de cumplimiento. Adicionalmente, se hace presente que 
dicha plataforma es el medio único y obligatorio para la recepción, gestión y seguimiento de los 
reportes que deban realizar los titulares de Programas de Cumplimento aprobados por la SMA. 

VII. TENER PRESENTE que, el titular deberá emplear 
su clave única para operar en el SPDC si ya estuviere en posesión de ella, o –en caso contrario–
solicitarla en la Sección de Atención de Público y Regulados dentro del plazo de 5 días hábiles, la 
cual deberá ser previamente activada conforme a lo indicado en la Res. Ex. SMA N° 2129/2020. El 
registro del titular se realiza en el Sistema de Administración de Regulados 
(SAR) https://sar.sma.gob.cl y debe ser gestionado para efectuar la carga del PDC señalado 
anteriormente. En caso de presentarse algún inconveniente en la carga del PDC en el SPDC, el titular 

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la Ley Nº 19.799.



 

 
Superintendencia del Medio Ambiente, Gobierno de Chile 

   
Sitio web: portal.sma.gob.cl 
 

Página 20 de 21 

se deberá comunicar con la SMA a través del Formulario de Atención 
Ciudadana https://oac.sma.gob.cl, en el tipo de solicitud: “Consultas Regulados”. Esta carga será 
considerada como un antecedente de la ejecución satisfactoria o insatisfactoria del programa de 
cumplimiento. Adicionalmente, se hace presente que dicha plataforma es el medio único y 
obligatorio para la recepción, gestión y seguimiento de los reportes que deban realizar los titulares 
de programas de cumplimientos aprobados por la SMA. Para más información acerca de la carga del 
PDC en el SPDC la SMA ha elaborado un manual de usuario, el cual se encuentra disponible en el 
siguiente enlace: https://spdc.sma.gob.cl/documentos/MANUAL%20SPDC%20V4.pdf". 

VIII. DERIVAR EL PRESENTE PROGRAMA DE 
CUMPLIMIENTO A LA DIVISIÓN DE FISCALIZACIÓN Y A LA CORRESPONDIENTE OFICINA REGIONAL, 
para que proceda a fiscalizar el efectivo cumplimiento de las obligaciones establecidas en éste. Por 
lo anterior, se indica a la titular que toda presentación que deba remitir a esta SMA en el contexto 
del desarrollo de las acciones contempladas en el programa debe ser dirigida a la jefatura de la 
División de Fiscalización.  

IX. SEÑALAR QUE, a partir de la fecha de 
notificación del presente acto administrativo se entiende vigente el programa de cumplimiento, por 
lo que el plazo de ejecución de las acciones en él contenidas deberá contarse desde dicha fecha.  

X. SEÑALAR QUE, los costos estimados asociados a 
las acciones comprometidas por el titular ascenderían a $49.762.860, sin perjuicio las correcciones 
que deberá realizar el titular conforme a lo expuesto en la tabla N° 1 de la presente resolución y a 
los costos que efectivamente incurra en el programa de cumplimiento, que deberán ser acreditados 
junto a la presentación del reporte final. 

XI. TENER PRESENTE QUE, en virtud del artículo 42 
inciso segundo de la LOSMA, el plazo total fijado por esta Superintendencia para las acciones del 
programa de cumplimiento corresponde al plazo de ejecución de la medición final obligatoria 
indicada por el titular en el programa de cumplimiento, contados desde la notificación de la 
presente resolución y que, para efectos de la carga de antecedentes en el SPDC, esta deberá hacerse 
en el plazo de diez (10) días hábiles desde la finalización de la acción de más larga data. 

XII. RECURSOS QUE PROCEDEN EN CONTRA DE 
ESTA RESOLUCIÓN. De conformidad a lo establecido en el Párrafo 4° del Título III de la LOSMA, en 
contra de la presente resolución procede reclamo de ilegalidad ante el Segundo Tribunal Ambiental, 
dentro del plazo de quince (15) días hábiles, contado desde la notificación de la presente resolución, 
así como los recursos establecidos en el Capítulo IV de la Ley N° 19.880 que resulten procedentes.  

XIII. ACCEDER A LO SOLICITADO por el titular, en 
cuanto a ser notificado en el presente procedimiento sancionatorio mediante correo electrónico a 
las casillas indicadas para dichos fines.  

XIV. NOTIFICAR POR CORREO ELECTRÓNICO o por 
otro de los medios que establece la Ley N° 19.880, a la representante legal de INMOBILIARIA EPLAZA 
SPA, a la casilla de correo electrónico indicada en su solicitud. 

Asimismo, notificar por correo electrónico, o por otro 
de los medios que establece la Ley N° 19.880, a los interesados en el presente procedimiento. 

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la Ley Nº 19.799.



 

 
Superintendencia del Medio Ambiente, Gobierno de Chile 

   
Sitio web: portal.sma.gob.cl 
 

Página 21 de 21 

 
 
 
 
 
 

DANIEL GARCÉS PAREDES 
JEFATURA - DIVISIÓN DE SANCIÓN Y CUMPLIMIENTO  

SUPERINTENDENCIA DEL MEDIO AMBIENTE 
 
 
BOL/FOY/CSG/MTR 
 
Correo Electrónico: 

- Erika Rosario Larraín Hernández, en representación de INMOBILIARIA EPLAZA SPA, en la casilla 
electrónica   

- Walter Kremer Vera, en la casilla electrónica:   
 
C.C.: 
- Oficina de la Región Metropolitana, SMA. 

 
Rol D-246-2024 

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la Ley Nº 19.799.




